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permainymą adre 
būtinai reiki a. atsiųsti ir senąjį adresą 

Dėl norinczių pamatyti musų 
laikrasztį siuncziame vieną numerį 
dykai. Prenumerata turi būti isz- 
virszaus apmokėta.

The Weekly

’Wi)« Lfetenintn"
APPEARING EVERY WEDNESDAY

The only Lithuanian “Newspaper” 
n Plymouth, Pa. Represents the 
nterest of more than 300,000 Lithu
anians in the United States. Subscrib- 
Uon only Tmo Dollars per year.

RATES OF ADVERTISING.
ONE LIN B ONCft........ >0.®
ONK INCH, ONCE .1.........    $1.00 ,
ONE INCH, ONK^YEAR.......Y.... $10.00
all communications must be addressed

J-J. Fantails“ & CO. Plymouth, Pa.,
The Printing Office of ,,Vienybe 

Lietuvniku’? executes the cheapest, 
promptest and most correct printing 
in lithųaniąp language:

Job PBiMTiNe In all modern languages.

Star Drug Store.
kampas Main & Eno str.

Parduoda gerai sutaisytas gyduoles ir chemiszkus dalykus. Gerą 
muilą, szepeczius, szukas ir t. t. Perfumas ir didelę daugybę visokių 
mažmožių. Czysta arielka, vynai ir kitoki gėry m ai vartojami kaipo vaistai.

Daktaru receptai sutaisomi kogeriausiai.

M. BOSENBXUH 
Geriause dėl Lietuvių. Agentūra ant visos 

FtiiladelpilZLios.
I . Pardūdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuncziam pinįgūs greitai ir pigei.

. Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Mus, 0111,.. 609 So.rh Third str., PHIUDEIPHU, PA.

Daugiau kaip WlSj 
30 metus iszmegintas!

W Dr. RICHTERO 1
F wisam swietui žinomas 1

“ANKER” (Inkarinis),
PAIN EXPELLER.

- yra geriausia gyduole nuo

Ębeumalizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 

I Strėnų Skaudėjimo Ir it.
ir wisokiu Rheumatiszka 

skaudėjimu.
uz 25c. ir 50c. pas wisus J 

aptiekorius
L f. A3. Richter & Co., J
Sk 215 Pearl Street,

New York.

Mėsmyczla 
Adomo Adžgaucko,

•WS8: Lteteyilfi"
Iszeina kožną Seredą, Plymouthe

K Ą8 Z TUO JA.
Ant Metu Amerikoje.... - $2,00 
Į UŽMANĘ i. įė,.*... $3,00

APGARSINIMAI.
Colis apgarsinimo ant metų $10,oo 
Viena eilutė smulkiom raidėms 25c. 
Už colį vieną sykį garsinant 
Pajieszkojimai: už vieną sykį 50c 
Du sykius garsinant 
Tris sykius (už vieną dolerį)

Pinigai kitaip nesislunczia, kaip tik per 
Monby Ordbb, oa registravotose gromatoee 
ant szito antraezo:

J J- Pantatys & CO.
224 East Main, Str.,

Plymouth, Pa,

$1,00

75c-
$1,00

Griaicziausiai iszgydo visokias ligas

Dr. J. Szlupas
Tikphone iW>3. 421 Penn. Avė.

Scranton, Pa.'

A. L. GRAICZUNAS,
(-L I E T U V I 8 Z K A S DAKTARAS.)

227West Division st. Chicago, Illinois.
PRIIMA (nu0 SfciW t-yto
ligonius tpo piet

Ateik pats arba gali paszaukt { savo namus
užlaikau užsikreczianczias limpanczies, gėdingas ir prastoto vyriszkumo ligas.

Ateiszaukiantiems per laiszką su apraszymu savo ligos duodu rodą.

7 iki 9 vakare.
Gydau pasekmingai Ir didžiausioje paslaptyje

Telephonas 309 — 2 S. S.

P V nhiPrilRA^ Matuseviczius■ w I W U luUUIIUVr^ Uždėjau krautuvą visokių tavorų kaip an
1118 Carson str. S.S. Pittsburg,Pa.

Parduodu Laivakorte ant visokią liniją irsinn- 
cziu pinigus j visas dalis svieto Doviernastis 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalą su Masko
liuos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikoniszką ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokią daiktą. Jeigu 
kurį atkeliavusj užlaikytą kaetlegarnėje, tegul 
szaukiasl prie manąs, o asz jį iszlluosuoeiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o beito 
užganėdinti-

Uždėjau krautuvą visokių tavorų kaip ant tai: 
marszklnių, kalnieriųi naktaizų, petneszų, viso
kių skrybėlių, maininių czeverykų, marszkinių ir 
dar kitokių daigtų. Teipogi laikau ir kriaucziszką 

Iszapą, siuvlu drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 
. jeigu einat pas žydą, geriaus eikit pas savo tautiety 
112į E. Main st. Plymouth, Pa.

NEIKITE PAS SVETIMĄ 
bet pas

13 Canal Street, 
'WILKHS^BARRH, PA. 

Degtinė ir Alus kvieczia lie
tuvius.

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau
lieną, verszieną, jautieną, avinczieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime. 
Bteiposgi užlaikau mil

tų, cukriaus, kavos, 
arbatos, žuv,ų, silkių1 
sūrio ir visko kas tikt 

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesnę prekę nei kaip pas kitus 
visi pas Ad. Adžgaucka 

220 E. Main Street, 
PLYMOUTH. PA.
Teleponas 352 Plymouth.

Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

n#: D ( nfi 7yiki 9 ryto,Offisas ) o «6 -i • i J • .< nu 12 iki 1 po piet, 
atidarytas į nu 6 iki 8 vakaro.

Priima į savo namus ant tam tikro 
laiko gimdyves.(moteris palage) ir su
teikia joms pagelbą ir gerą priežiųrą.
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AGENTAS
assekuravojlmo NAMŲ Ir visokią 

DAIGTŲ nfi ugnies

5EQ. ratili, lįiiin.
Main str. Plymouth, Pa.

sin atsrcla,!
Pirmas Lietuviszkas BRAVOBAS Su 
vienytose Valstijose Sziaurinė- 
Amerikos, kuriame iszdįrba geriau- 
se ALŲ PORTERĮ i£ĖL!Ų.

Nes yra daromas isz grynų javų 
ir geriausių apfinių, notint ir ge
riant truputį užsilinksmini bet gal

vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proszkų.

Todėlgi perkantiejie ir par
davėjai (karcziamnįkai) visa
dos reikalaukite Lietuvisžko

lauš: —Viena jog yra geriausia alus, o antra teip darydami suszelpsite 
aavo Vientauczius lietuvius.

POLISH-LITHUANIAN

Successor to 
Kobre & Herschmann

40 Canal Str.,—142 Division Str., NewY

1 rieteliai! dudu jums žinią, kad mes pardudam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German. Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Ahtverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. 1 Siuncziame pinį 
gus, kurius jūsų prieteliai gauna j 15 dienų. Jfusų kantoroje galite susi-, 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir pėrsiliudikite, kad mes per 
5 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3į procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
bzaus, ale kad buva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir iozimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Lietuviszkas ir Lenkiszkas Kibomas visokių szviežių tavo 
rU- Taip°gi parduda szipkortes į visas dalis svieto, ant grei- 

ĮjpKReŽfccziausių ir drucziausių laivų. Iszmaino visokius piningus, o ir 
nusiunczia į užmarę, tiesiog į namus greitai ir pigiai.

Tam. A. Butkevyczius,
NANTICOKE, PA.

Didele krautuve
IR KARCZIAMA

Kas nori gero tavojo gauti ir ska
naus gėrymo ragaut.', tegul atsilanko

Pas Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.

CENTKAL1SZKŲ VIRSZINįKŲ „TJĖVYNES 
MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTĖS.

Prezidentas —V. Daukszys 
764 S. 2 str. Philadelphia, Pa.

Sekretoriui — A. Ilgūnas 
412 Breaker Str. -— Scranton, Pa.

Kasierius — A. Olszėvskis 
60 Sub-Sta. Chicago, Ill

Knygius — N. Olszinskas 
825 St. Clair str. Cleveland,Oh.

Tbe Fair Store.
Prekės 

Szluravimui ezepetys 
Dėl drapanų czystymo ezepetys 
Dėl Pecziaus ezepetys 
15 pėdų virvė drapanom džiaut 
Didelė drusklnyczia 
Girnai t ės kavą malt 
Pecziui czystyt juodyla 
Didelis Box czeverykams juodylos 
Puiki abrusinyczia 
^laistos dėl pelių 
Sagutės drapanų džlaustymui tuzinas 

THE FAIR STORE
Firmians Hersberger’s stand 43 E. Maine st. 

Abe J. Stone, savinikas<

„LIETUVA"
Nedėlinis Laikrasztis iszeina kas 

pėtnycžia Chicagoje ir paduoda žmo* 
nėrris svarbiauses ir teisingiauses ži- 
nes isz Amerikos, Lietuvos ir viso 
svieto. „Lietuva” paduoda naujau
sias politiszkas žines, tai yra, apie 
krutėjimą žmonių visuose krasztuose. 
svieto, visose vieszpatystėse, apie jų 
darbus, uždarbius, naujausius iszra- 
dimus (iszmislus) ir t. t Kas „Lie
tuvą” skaito dasižinos apie viską, kas 
tik sviete darosi, apsiszvies ir isz- 
moks žmoniszkai pasielgti.

„Lietuva” kasztuoja ant metų$2oo, 
ant pusės metų $l,oo. Pinigai tur 
but užmokėti isz virszaus.

Užsiraszydami ir pinigus siųsdami 
adresuokite teip:

A. Olszewski-
924 33-rd. st., Sub-Sta. 60 

CHICAGO, ILL.

Vienybe

6 West Main st. — tai yra mus numeris. 100 cen
tų nupirks dauginus mėsos mus krautuvėje, negu 
kokioj nors kitoj mieste. Kodėl? M°s perkame 
už pinigus ir parduodame už pinigus, už tai nie
kur neprakiszame. Nepraszykite pas mus bar- 
gooti. Numažintos prekes mus mėsos ksautuve.
6 W. Main st. Plymouth. Pa.

Apszvieta ir Me kslas 
už pigiause preke- 

Biblija arba Rasztas Szventas Seno 
ir Naujo ’] estamento, vokiszkas 
drukas, puikiame apdare £5.oo 

Naujas Testamentas, lietuviszkas 
drukas, puikiame apdare <$T .oo

Budas Doro Pasilinksminimo
Laisvose Valandose ^l.oo

Lietuviszkas laikrasztis, nedėli ■
nis, ant pusės meto . $l.oo 
Kaip matote, viskas sykiu kasz- 

tųoja $8.oo, bet dabartės atiduodu 
tą viską draugia kaip yra augszcziaus 
minėta, tiktai už $5.oo. Skyrium 
neparduodu nieko isz szito svraszo, 
kaip tiktai keturis dalykus draugia.

PASARGA.: Laikraaztl ant pusės meto duo
du viena isz szitu trijų: 1 Vienybų Lietuvnikų, 
2 Lietuva 3 Lietuvis Kožnas pirkėjas szios mano 
ofertos, turi tiesą pasiskirti sau vieną isz augsz
cziaus minėtu laikraszczių ir sykiu su steliunku 
tur daneszt man laikraszczio vardą.

Kas nenori arba negali ątsiusti pilnos sumos pi 
nigu t y. §5 oo sykiu su steliunku, tas tegul slun 
ežia $1 oo, bet nemažinus, o kitus $1 oo damokės 
antexpreso priimdamas pirkini. O jeigu kas ne- 
iszsitenka lazduoti $5.oo ant karto, tas tegul susi
deda su draugu per pušų, o abudu džiaugsis pasi
naudoję isz szitGS mato ofertos.

Lietuviai, naudokitės isz szitos teip gaustos pro 
gos, nes szia oferta padariau tiktai vien dėlei jū
sų labo ir tiktai ant trumpo laiko.

Pinigus reikia siusti per Money Order, arba re
gis travotol gromatoi. Adresuokite sziteip:
jf. JfockuSį Bx 54, Detroit, Mich*
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ADRESAI 
Susivienyjimo L. A. virsz.

Prezidentas — M. Totorius, 
1 Willow str., Plymouth, Pa. 
Vice-preziden. — V. Kaunas,- 
Box 211, Newburyport, Mass. 
Sekretorius — T. Astramskas, 

112 Monroe str. Philadelphia, Pa.
Kasierius — T. Pauksztys, 
123 N. Main str., Pittston, Pa. 4

J. Kazakeviczia,

S 1150 Wyomint Ave. 
Pittston, Pa.

K. Unika, 
^1112 MoyamepsingAvė. 

Philadelphia, Pa.
Užveizėtoju knygyno—V. Daukszys, 

766 S. 2-nd str. Philadelphia, Pa. ,
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PBBŽY ALGA-
— Caras iszleido ukazą, ku

riuo paliepia pavesti vidaus 
reikalų ministrui visas tas pa
reigas ir priežiūrą, kurias ik- 
sziol buvo pįldęs Vilniaus ge- 
nerol-gįibernatorius. Isz .to 
galima spėti, jog Vilniaus ge- 
nerol-gubernatorystę panaikįs 
ii’ gubernatoriai valdys kiek- 
viens savo guberniją, maž
daug savistoviai, po paties mi
nistro priežiūra. Regima, ca-' 
ras mislija, jog Lietuvoj vis
kas jau eina prigulincziu ke
liu, jog tę viskas „blahopolu- 
czno”. Laimingas* kas tiki.... 
Lietuvą kankino per tiek me
tų, užleisdami ant jos neapžia- 
botą satrapą po yvairiais var 
dais, o dabar paskirsto valdžią 
tarp trijų satrapų, lyg atleis 
darni vieną storiausią pantį. 
Bet mes jau gana žinome, kad 
visi musų „diejateliai” vie
no lakino szunes (žmonių pa-

Szių metų įplaukimai, nuo 1 
Sausio 1901 m., dar nepriskai- 
tyti. Savo turto (daigtų) 
draugystė turi už 99 r. 15 k.

-^>,Minėtdji draugystė pa
skyrė konkursą paraszymui 
veikalėlių,” tinkanczių scenai, 
semiant turinį, is? sziolaikio 
lietuviszkos liaudies gyvenimo. 
Pirmoji #premija, 50 rub., 
antroj/—- 30 rub. ir treczioji 
— vieszas pagyrimas veikalo. 
Be to dar, autoriams tų veika
lų, kuriuos draugystė ima lo- 
szimui, ji duoda atpildymą pi
nigais. Draugystė praszė val
džios, kad žinią apie* konkursą 
vieszai pagarsintų.

— Draugystė padavadijo 
teatraliszkus perstatymus 5 
syk: 13 Balandžio (1900 m.) 
„Nepadėjus — nėr ką rasti”, 
16 Rugsėjo „Dėdė atvažiavo”, 
21 Lapkriczio ir 28 Gruodžio 
„Ponas ir Mužikai” _ir 20 Ba
landžio (1901 m.) „Aukso ver- 
szis” ir „Dėdė atvažiavo”. Ke-

tuvoj, Klaipėdos ir Szilokar- 
cziamos pavietuos, lietuvių 
kandidatas p. M. Macziulis 
gavo 9123 balsus, b soči jai de
mokratų kandidatas <Braun’s 
— 6838 balsūs (pagal kitus 
praneszimus, p. M. gavo 9106, 
o p. B. 6923 balsus). Kaip 
nebūk, yra didis pavojus, kad 
sekantiejie rinkimai. 1903 met. 
gali duoti pergalę socijalisx 
tams, jei lietuviai dar tvir- 
cziaus nesusivienys.

— Ikikol „Tėvynė” teisino 
žinomas denuncijacijas savo 
„neapsižiūrėjimu” — tūlam, 
szalcziaus protaujancziam 
žmogui galėjo tas viskas įszro- 
dyti klaida. Bet 32 numeryje 
ji iszranda savo darbą teisin
gu ir gėrisi savo pasielgimu.... 
Szv. Petras, iszsižadėjęs Kris
taus, atpirko savo kaltę gai- 
lesczio aszaromis. „Tėvynei” 
szv. Petro rolė nepatiko: ar-gi 
ji norėtų pasilikti prie Iškąri- 
joto rolės?

nuo Dievo ryksztės, valdžia 
visokiais pragumais gaudo, 
kad atgal sukisžt į kalėjimą. 
O apie belaimiu gus padegėlius 
valdžia visaį nesirūpina, kad 
duoti jiems kokią prieglaudą; 
dar iszvarys isz keleto namiį 
gyventojus, kad butų kur su
tupdyti pabėgėlius.

Kraičiai (Kauno pavieto). 
Berželio 11 d. per 10 verstų 
nuo miestelio tapo atrastas ne
gyvas J. Kielis, kurio myrio 
priežastis yra nežinoma. 13 
Balandžio prude prigėrė Ado- 
mavyczia ir dėlko, teipgi pa
slaptis-. ‘"A > . -

- Berželio mėnesyje atsibastė 
pavieto virszininkas isz Kauno 
ir padarė užmanymą, kad vai- 
stiecziai parduotų javų krau
tuves (magazinus) ir vietoje 
ką pila javus į jas, tų javų 
vertę mokėtų pinigais stacziai 
virszininkui, o jis padėsiąs į 
banką. Gudrus užmanymas.

. tąrlė)7isi verti vienokios padė- 
kavonės.

— Pirmiaus mes esame mi- 
. nėję apie susitvėrimą Petropi- 

lėje „Lietuvilszkęsios saviszal- 
pos draugystės”. Dabar no
rime paduoti tūlas artymesnes 
žinias. Nors daugystė užtvir
tinta 19 Spalinio 1899 m., bet 
jos įstatymai ir daleidimas at
verti draugystę tapo* įduoti 
pirmamjam sąnariui įsteigto- 
jui, K. Szeszkevyežiui I, tik 1 
Sausio 1900 m.; dėlto pirmu
tinis visuotinas susirinkimas 
galėjo būtį atliktas tik 23 (pa> 
gal rusiszką skaitlių) dieną 
Sausio 1900 m. Paskutinis 
visuotinas susirinkimas, 18 d. 
Vasario 1901 m., atskyrė isz 
abelnos sumos į taupomąjį 

. (užezėdos) kapitalą,874 rublių.
Dėlto draugystės iždas apsi- 
reiszkia dabar tokiose skaitli
nėse: 1) taupomojo arba ap- 
sergėto kapitalo — 1000 rub.,
2) liuosų pinigų ant draugys
tės reikalųfc-34 rub. 46 k.;
3) .knygyno fondas -^5 rub.,
4) sąnarių pagalvė A— 1624 r. 
Isz viso 26Š3 rub. 46 kap.,

turios, įtaisytos 1900 m., va- 
karuszkos davė gryno pelno 
740 rub. 73 kap.

— Komedija „Dėdė atva 
žiavo*” sutaisyta ne K. Rugos 
ir M. Palionio, kaip atskaito
je paminėta, bet ji versta isz 
lenkiszko p. J. Stepulioniutės, 
pritaikyta prie lietuviszkos 
scenos K. Szeszkevycziaus ir 
J. Strimaiczio, o perraszyta 
cenzūros užveisdui paduoti K. 
Būgos ir M.^Palionio.

— Mieste^ Astraęhaniuje, 
pįetryežiuos Rusijo^gJ^ena 57 
ypatos- lietuviszkos kilties; isz 
jų 50 vyrų tarnauja kariu me
nėje, 5 szeip pelnauja, 2 isz- 
tremtiniai: kunigas Bieliake- 
vyczia ir Jonas Czėsna, atkilęs 
czion isz Viatkos gubernijos. ' 

— Isz Odesos mums raszo,. 
jog tam mieste yra apie ketu^ 
ris tukstanezius lietuvių, bet 
visi jie tautiszkai isztvirkę — 
sulenkėję arba surusėję. Jie, 
vienog, ketina įsteigti-lietu- 
viszką parapiją, — kas labai 
pykdo lenkus.

— Per antruosius skyrimus 
pasiuntinio į seimą Prūsų Lie-

— Lietuviai, apsigyvėhusie- 
jie CansaS City, Can., priguli 
į lenkiszką vietinę parapiją. 
Visi parapijonai isz draugės 
sukilo kaip priesz savo klebo
ną, teip ir vyskupą. Jie rei
kalauja, kad vyskupas sugrą
žintų jiems parapijos savastį, 
praszajintų kunigą Kuli- 
sek’ą ir pavelytų skelbti mok
slą bažnyczioje lenkiszkai (da
bar skelbia airiszkai). Vy
skupas Fink iksziol monija 
parapijonams akis, tacziaus 
augsztasis piemuo turėjo pri
sipažinti, jog nors lenkai ir 
lietuviai karsztai prisiriszę 
prie tikėjimo, bet savo teisybę 
moka ginti su dideliu karsz- 
cziu ir „įdukimu”.

Isz Lietuvos.
Vytesl)ė. Prie to, ką buvo

me raszę pereitam numeryje 
apie gaisrą tam mieste, paduo- 
dam, jog sudegė isz viso 1000 
triobų ir neteko gyvasties 100 
žmonių. Nupleszkėjo ir ka
lėjimas, isz kurio iszbėgo ir 
visi kaliniai. Juos, iszlikusius

Vietoje isztekliaus arba pagel- 
bos laike stokos dėti pinigus 
stacziai į virszininko kiszenių,1 
jeib anas vienas viso valšcziaus 
iszteklių pralaktų.

Kitą dalyką virszininkas už
manė isztikrųjų gerą; sodžius 
ardyti ir viensėdžius įkurti ar
ba kaip sako ant kolionijų 
eiti. Szitame kraszte tai dau
giausia žmonės gyvena so
džiuose, teip kaip miesteliuose, 
vienas prie kito ir prie vienos 
gatvės arba kelio. Teip su- 
sikimszus ir isztikus gaisrui, 
pavėjui, nupleszka visas so
džius ir visi gyventojai lieka 
be pastogės ir maisto. Vien
sėdžiuose viens supleszkėjai ir 
tiek, supylė po mierą javų ir 
gali maitintis. Viensėdžiuose 
butų geriaus ir su paežiu dar
bu žemės, kiekvienas dirbtų 
ant vietos, nebraidytų per sve
timus javus ir nesutruktų tiek 
su tais vaikszcziojimais į galus 
laukų.

Krakių bažnyczioje atsibu
vo 100-metiniai sukakviniai 
atlaidai, nuo paties popiežiaus 
prisakyti, turbut pradėjimui
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naujo szimtmeczio. Žmonių 
isz visur priėjo, privažiavo, 
kad užsikimszo visas miestelis; 
gatve nebuvo galima praeiti. 
Bažnyczioje ir ant szvento- 
riaus tai kaip silkės baczkoje 
buvo susigrūdę. Nevienas 
trokszdamas tų atlaidų ir gy
vastį prikiszo arba sveikatą, 
ypatingai moters, kurių eiles 
priguldė ant szventoriaus. Ku
nigėliai teipgi nesnaudė, net 
penkis pamokslus tą dieną sa
kė ir graudeno žmones melstis 
bei aukas aukauti ir miszias 
užpirkti. Jug toki atlaidai, 
tai kūlimas kvieczių. Girdi, 
jeigu ir meldiesi, bet neužper- 
ki miszių, tai Dievas neisz- 
klauso tavo maldos. K,urie 
užperka keliolika miszių, to
kių maldos tikrai yra iszklau- 
sytos ir užraszytos į knygas. 
Žmonelės, ypatingai vargdie 
niai, net murmėti pradėjo ant 
Dievo, kad jie vargszai ir ne- 
tur užką užpirkt miszias, be 
kuritį jų žygis ir maldos už 
nieką. Tokie pamokslai isz- 
tikrųjų žmones į nusiminimą 
gali įvaryti, kad be pinigų jie 
iszganymo neturės, nes Dievas 
nė jų meldimo be pinigų ne- 
nor iszklausyti, o ką jau be
kalbėti apie suteikimą amži
nos laimės? Tokie pamoks- 

’ lai tai rengia dirvą bile tikėji
mui, kurio Dievas nėra godus 
ant pinigų, kuris yra miela- 
szirdystės ir meilės pilnas savo 
vaikams.

Jau trįs metai, kaip stato 
Krakiuose naują bąžnyczią, 
per kurį laiką iszmuryjo tik 
pamatus. Visas rūpestis apie 
naują bąžnyczią pavestas vie
nam klebonui, kuris rūpinasi 
vien apie pinigų rinkimą ir 
kaip gudriai: juo žmonės dau 
giaus įvargs, tai greicziaus ir 
daugiaus sudės pinigų. Para- 
pijonai, vienog; szneka apie 
kleboną nepagirtinai, užmes- 
darni kaltes jo pirmtakuno, 
kurį klebonavo 30 metų, su
sikrovė daugelį t.ukstanczių, 
ir vos nesugriuvo bąžnyczią. 
Vabalas,

Dzūkija, Isz tėviszkės man 
raszo apie tenajiszkį gyveni
mą; tūlas žiniaą noriu ežia pa
duoti. t

I Ramioj Dzūkijoj, kur dar 
nėra nė valdžios sznipukų, 
priviso daugybė tinginių-da- 
vatkų, kurios pelno sav maistą 
vienomis maldomis. Todėl 
sumažėjo tarnaiezių skaitlius, 
per ką ūkininkai neturi mer
gų — darbininkių. Joms, 
mat, smagiaus po stogu mels
tis, negu po saulės spinduliais 
sekti paskui dalgį arba dirbti 
sų piautuvu (Dzūkijoj pjautu
vas dar neiszėjo isz mados). 
,Už tai jos giriasi, iszmelsiant 
nuo Dievo gerus javus. Kun. 
Ant. Katilius nuo seniai nie
kina tas davatkas, bet kun. M. 
Ruszinskas ir kun. St. Czėsna 
pridirbo į trumpą laiką szim- 
tus tų dykaduonių. Szven- 
težerio, Metelių, Mieroslavo, 
Lasdijų ir Serijų parapijoser 
perdėm apgyventose dzūkelių, 
vieszpatauja viena tamsybė: 
perėjęs per deszimtį kaimų 
vos atrasi keletą maldaknygių 
— tai ir visas dvasiszkas jų 
turtas. Nedyvai, kad tę atsi
randa daug vagių, kurie susi
dėję su žydais, szluoja žmonių 
turtą. Apie Szventežerį va
gių vadu yra Ant. BlazaUckas, 
buvęs Amerikoje; susivuostęs 
su peisuoeziais Bijomke ir 
Abram—leke, jis neduoda
žmonėms ramybės. Kitur va
gys susideda su kacapais, kaip 
Szlavantų kaime. Garsingas 
teipgi jaunasis Žmuidinas,kurs 
jau Toks paūksztukas, jog jam 
neatstoja nė Lasdijų geležinės 
spynos. Tas miestelis, kaip ir 
du valscziai: Galinių ir Szvent-1 
ežerio pavirto į vieną 
vagių lisdą. Užpuola atvirai, 
atima arklius su vežimais, už
leidžia kacapais, dar gerai,kad 
gyvus palieka. Sulaukus ru
dens, ūkininkai supila tiems 
vagiams pylą ir duoda, kada 
reikia arklius kur nuvažiuoti. 
Žmonės, kad ir atsiperka, bet 
turi visada, kaip zuikis, bijo-' 
tis visokių nelaimių. '

kritusią tę nuo rusų; to kry- • 
žiaus vidurys iszpuvo, prilijo 
tę vandens,, kurs paskui per 
plyszius tekėjo žemyn; vanduo 
buvo rudąs, per tai žmonės 
kalbėjo, kad tai kraujas ir ap- 
szaukė stebuklą; isz visų sza- 
lių, pėsti, kiti net k eilakiu p-

Valdžia tų vagių nedaboja, 
bet už tai baudžia gerus žmo
nes už visokį menkniekį. Teip, 
valdžią nuolat koroja už sta- 
jtyroą naujų arba taisymą senų 
kryžių.

Kas teisybė, tų kryžių Lie
tuvoje nesuskaityta daugybė.
Asz daug svieto esu perėjęs, szcziais traukė pas stebuklin- 
lankiausi ir sžalyse, a’pąyven- gą vietą; tuo vandeniu tepda- 
tose ispanų —- drucziausių ka-1---- 1—J-----*---- 1-:~
talikų, o niekur tų kryžių ne
teko matyt. Stato juos .ant 
kapų, bet pakelėse pamatai 
tik stulpą su reikalingais pa- 
raszais. Ant kryžių lietuviai 
daug pinigų iszleidžia: viens 
toks krykus parsieina su visu- 
kuo į kokius 30 rublių, o jei
gu dar užperka miszias ir kvie- 
ežia kunigą paszventinti — tai 
įszoka ir į 40 rublių. Faskui 
reikia dar turėti,vargą su po
licija: arba atsipirkti, arba 
užmokėti korą.

Apie apsiszvietimą czia nė
ra nė užminimo. Kokia tam
sybė apgulus dar tuos dzūke
lius, galima numanyti isz to, 
kaip jie gydosi nuo ligų. Jei 
moteriai arba merginai skau
da vidurius, tai juosia juostą 
ant kryžiaus; nuo akių — ri- 
sza skepetaitę. Nuo drugio 
pavasario laike eina pulkais 
į Barunckus kryžius, skuta 
nuo medžių samanas ir vartoja 
nuo drugio. Žinoma, daug 
primeta ir į skarbonką kruvi
nų skatikų; vandenį isz tę par- 
sinesza butelukuose namon ir 
namie geria; nuo dantų skau
dėjimo kasa supuvusias senų 
medžių szaknis ir jomis ruki- 
nasi. Kad turėt vaistą ant 
drugio, kiti vagia nuo durių, 
kur žydai gyveną, pri
kaltas blėtutes: szalcziui ėmus 
krėsti, deda tą blėtutę į burną 
ir tikisi pasveikti. Teipgi ne- 
szioja žemę nuo kapinių per 
9 dienas ir laiko jį už vaistą.

Dar man esant tėvynėje, 
pirm 15 metų, teko matyti to
kį atsitikimą: netoli Bracziu- 
lių, tarp Serijų ir Metelių, 
stugsojo senas kryžius, pasta- 
'tytas neva atminimui lenkų,

vo skaudanczias akis ir kūno 
sopulius. ' Lietuvos Dzūkelis.

Politiszkos žinios.
Amerika.

Isz kariszkų atsitikimų ant 
Filipinų salyno verti paminė
jimo už paskutinį laiką: su
ėmimas pasikėlėlių pulkau- . 
ninko Cabrera drauge su 1 ad
jutantu ir 6 vyrais; tas atsiti
kimas yra svarbiausias nuo su
ėmimo Aguinaldo, nes Cabre
ra buvo vienu isz smarkiausių 
vadovų ir turėjo savo rankose : 
didesnę dalį provincijos Ba- 
tangas. Kitose vietose insur- 
gentai patys pasiduoda; teip, 
isz Malvaro pulko pasidavė 13 J 
Rugpjuczio viens kapitonas su 
18 vyrų; paskui pasidavė pul
kauninkas Fanganiban su 1 
kapitonu ir 20 žmonių pieti
niam Luzone;dar pasidavė ka 
pitonas Policarpio su 1 )ieute- 
nantu ir 5 vyrais; kada szi-' 
tiems siūlė amerikiecziai pini
gus už atimtus ginklus, tai jie 
atmetė juos, sakydami, kad 
pasiduoda, trokszdami ramy
bės savo szaliai, o ne pinigų 
sav.

Civiliszkas szalies surėdy
mas eina teip-gi spareziai pir
myn. Atvažiavo aną sąvaitę į 
Manilą 600 mokintojų (vyrų 
ir moterų) isz Amerikos ir 
jiems paskirs /vietas į 14 dienų. 
Tuotarpu jie gauna po dolerį 
ant dienos ir gyvenimą, o be 
to dar paskirta $10,000 suszel- 
pimui mokintojų.

Maniloje darys naujus pyli
mus irįtaisymusl aivų prieplau
koje, ant ko paskirta pusantro 
milijono dolerių. '

Komisija nori sumažinti Ma-



niloje policistų skaitlių; dabar 
jųt^ 1300, o gubernatorius ke
tina palikti tik 600, teisingai 
sakydams, kad jei bus maisz- 
tas, tai butų mažai ir 13,000, 
o užlaikymui tvarkos gana tik 
600.

Policiją surėdo ir visose Pi
li pinų szalyse; ketina įvesti 
ant visų salų 10,000 policistų, 
kuriuos apginkluos tomis szau- 
dyklėmis ir revolveriais, ką at- 
imti nuo insurgentų* arba jų 
paežių sudėti.

Gubernatorius Taft pasirodo 
gana taktingu ir sumaniu ad
ministratorium; tarp kito-ko, 
jis įsakė naujai ^paskirtiems 
sudžioms , bent isz pradžių 
szvelniai, „su tėviszka meile” 
apsieiti reikaluose su krasztie- 
cziais, kad juos prijaukinti. 
Vienog, bet-gi tik „bent isz 
pradžių”, o paskui tai kaip no
ri. Yankių veidmainystė.

Rytinė Azija.
Vieszpatysczių pasiuntiniai 

.suėjo,' ant galo, į vienybę ir 
pasiraszė ant tų protokulų,ku
rie turi suvest į davadą Kinų 
reikalus su europiecziais. Ti
kėjosi, kad teip dalykui užsi
baigus, kinų ciesorius sugrįsz 
į sostapilę Pekiną; bet kaipl 
ciesorius, teip ir senė-ciesorie- 
nė staeziai atsisako grįžti į tą 
miestą, iki kol ežia bus tiek 
daug svetimos kariumenės; ar 
szeip, ar teip — priesz Naujus 
Metus ciesorius neketina grįžti 
į Pekiną. Po teisybei, tai jis 
nė negalėtų grįžti. Viena, eu- 
ropiecziai iszgriovė daugelį na
mų ir triobųciešoriszkoje mies
to dalyje, kuriuos reikia isz 
naujo atstatyti; antra, tūlos 
isz svetimų kariaunų, neturė
damos dar savo kazarmių, lai
ko užėmusios vieszus rumus ir 
net Kinų szventinyczias. Sztai 
pasipūtėliai anglai, o teip-gi 
amerikiecziai gyvena — vieni 
Dangaųsrume,o kitiŽemdirby 
stėsszventinyczioj, ir gyvęs,iki 
nepastatys jiems naujų kazar- 
mių. Ar-gi gali kiniecziai tu
rėti gerą szirdį priesz užpuoli

kus, kad szitie teip biauriai 
iszniekina jų szventinybesir isz 
jų szventinyczių daro- arkly- 
des? ’ J .

Teip dalykai eina paežiuose 
Kinuose, o sziaurinėje j ųdalyj 
varžosi tarp savęs Japonija su 
Rusija. Kaip žinoma, Rusija 
be ilgų sznekų užėmė provin
ciją Mandžuriją 5r įvedė tę sa
vo valdžią. Teip-gi ir p,ama- 
r6j, Nju-Chwange, rusai ap- 
szaukė savo valdžią, atmetė 
kiniszkūs įstatymus, liepė gy
ventojams ir kupeziams kreip 
tis visuose reikaluose į rusisz- 
ką sūdą ir t.t. Į tą viską Japo
nija, kaipo artymiausias Susie
das, žiuri labai sznairiai. Liep
sną pakurstė dar vienas atsiti
kimas: ant salos Masanpho, 
prigulinezios Korėjai, Rusija 
užėmė žemės plotą, idant įtai
syti sav stovykles ir tvirtumas. 
Japonija dabar pareikalavo, 
kad ir jai Korėja pavestų že
mės sklypą į 800,000 ketvirtai 
nių metrų, greta rusų užimto
sios. Rusija gundo Korėją,kad 
tos žemės japonams neduotų, 
ir isz to tarp Japonijos ir Ru
sijos dar didesnis neiszsitiIšėji
mas.

Pietinė Aprika.
Lordas Kitchener praneszė 

Londoną, kad nuo 5-12 Rug- 
pjuczio būrai turėję tokią pra- 
gaisztį: 39 būrai užmuszti, 20 
sunkiai sužeistų, tarp jų pul
kauninkas Moli, 685 suimti, 
85 pasidavė su pulkauninku 
Devilliers; be to dar užgriebta 
24,000 visokio ginklo, 754 ve
žimai, 5,570 arklių ir galvijų 
kaimenės. Jei tai teisybė, tai 
būrai turėjo sunkias dienas. 
Reikia, vienog, protauti, jog 
tai melagystė, prie kurios tas 
pasipūtęs lordas jau nuo seniai 
pripratęs; kad ir meluodamas, 
jis, vienog, teip dasiėdė savo 
valdžiai nuolatiniais daneszi- 
mais, kuriuos visus pradėdavo 
žodžiais: „su gaileseziu prane- 
szu...”, — jog augsztesnėji 
valdžia ketina atimtį 
nuo jo vyresnybę Pietinėj Af

rikoj ir pastatyt į jo vietą kitą 
gen. Lyttleton’ą. Dėlto, rasi, 
Kitcheneris parsiuhtėį Londo
ną nors vieną melagingą žinią, 
kuri prasideda žodžiais: „su 
džiaugsimu prhneszu..

Paskutinėse dienose, kad ir 
buvo du-trįs susikirtimai būrų 
su anglais, bet nedideli ir be- 
svarbesnių pasekmių. Vienog, 
rodos isztiks neužilgio didele 
kova tarp paties Kitchenerio ir 
Bothos. Ant rubežiaus Zulu 
žemės, ties Hondweni, renkasi 
anglų pulkai dideliam skait
lio j, o Botha jau turi sutrau
kęs toje vietoje 4000 savo vy- 
rH-

Ką btivo kalbėta apfie’įšiki 
szimą kitų vieszpatysczių, tai 
dabar nieko apie tai negirdėti. 
Bet kokia veidmainystė vieszi 
politikoj ir gyvenime, matom, 
isz to, kad nuo kelių dienų tū
li vokiszki laikraszcziai pradė
jo vadinti Kruegerį ne prezi
dentu, bet eks-prezidentu. 
Turbut, Berlyne papūtė dar 
biauresnis vėjas, neprielankus 
būrams. Gėda, kad vokiecziai 
teip niekina viėszą žodįirrasz-. 
tą, kada net rusų caras nepa
liauja dar vadinęs Kruegerį 
būrų prezidentu.

Dalis darbu.
Auburn ir Lewis

ton, Me., kapitalistai nu
pirko ties Kanados rubežiais 
50,0Q0 akrų girios ir ketina 
pastatyti tę dideles popieros 
dirbtuves, kurios gamįs kąs- 
diena po 100 tonų popieros. 
Kompanija įdeda kapitalą isz 
pusės milijono dol. ir vadinasi 
„Brompton Pulp & Paper 
Co.”

McKeesport, Pa. 
Gražiai pasielgė ežia miesto 
valdžia: idant duoti darbą už- 
straikavusiems plieno darbi
ninkams, ji paskyrė pusę mili
jono dol. ant yvairių miesto 
darbų. Ir miestas turės isz to 
naudą, nes prie tokių iszlygų, 
atliks darbus kur-kas pigiaus. 
Ar negalėtų ir kiti miestai sek

ti McKeešporto paveisdą?
GrandRapids,Wis. 

-Tuo pradės dirbti dėžuczių fa* 
brikas^ kuriame bus vietos 150 
darbininkų;.

S c t a m t o n , Pa. „In- 
gersol Drill Co.” statys ežia 
naują dirbtuvę, kurioje galės 
gauti darbą 1350 žmonių.

Kansas City, M o. 
400 maszinų dirbėjų, kurie 
straikuoja nuo 13 sąvaiezių, 
užbaigė straiką 12 Rugpjucžio; 
pusė darbininkų iszlaimėjo tū
lus pagerinimus.

•Fall River, Mass. 
Fabrikantai sutarė tarp savęs 
numuszti audėjams uždarbį 
nuo 19,8 ant 17 et., t. y. ant 14 
procentų; numažintą mokestį 
pradės nuo 3 Rugsėjo. Darbi
ninkai pakėlė energiszką pro 
testą, tuo tarpu tik žodžiu.

Putnam,Conn. Visi 
czionykszcziai dailydės-unijo- 
nistai, 100 skaitlium, pametė 
dirbę, dėlto kad darbdaviai 
neiszpildo jų reikalavimų: ne
pripažįsta 9 valandų dienos 
darbo su mokeseziu kaip už 10 
valandų.

Altoona, Pa. Kapi
talistai tariasi pastatyti ežia 
dideles geležies liejinyczias.

Ohio valstijoj daug fa
brikantų parsigabena į darbą, 
kur sustraikavo baltiejie dar
bininkai, negrus, kurie apsi- . 
ima dirbti daug pigiaus. Sztai 
ir į Newburgą atgabeno 100 
negrų, kurie stojo į vietą strai- 
k uoto jų.

Greensburg, Pa. 
Menat kad ežia bus naujos 
angliakasyklės, nes kompanija 
nupirko 220 akrų žemės su an • 
glies sluogsniais.

Kingston,N. Y . Ciga
rų dirbtuvėse užstraikavo 1200 
mergaiezių ir 250 vaikų, rei
kalaudami pagerinimo darbo 
iszlygų.

Pana, III. Elektro
technikai per trumpą straiką 
laimėjo 8 valandų dienos dar
bą, su tuo pat užmokeseziu, 
kurį gaudavo dirbdami po 12 
valandų.
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Manistee, Mich. 

Czia kilo didelis staliorių strai- 
kas: 1400 darbininkų pametė 
dirbę, reikalaudami po ,2 dol. 
ant dienos.

Sharon, Pa. Maszi* 
nistai dviejų kompanijų iszko- 
vojo per straiką po 50 et. už- 
mokesezio daugiaus.

Pittsburg,Pa. Dar
bininkai plieno liejinycziose 
viė stoja į straiką, teip jog 
straikuotojų sziądien bus į 70 
tukstanezių. Darbininkų va
dovai skundžiasi, kad darbi- 
ninkai-atėjunai nesupranta jų 
praneszimų ir per tai jų ne
klauso, o eina į darbą. Teip 
daro isz dalies ir musų lietu
viai. Be vienybės nieko nega
lima laimėti, dėlto visi dar - 
bininkai-lietuviai 
turi prisidėti kur 
reikia prie st raiko, 
kad nenustoti gerų žmonių var
do. Tik tada, kada visi darbi- 
nininkai eis isz vieno, galės 
jie susilaukti geresnio darbo 
ir uždarbio. Kad dabar ir pa
kęs, tai ant toliaus nereiks 
jiems, rasi niekad straikuoti 
ir jie turės didesnę užmokestį 
ir geresnes iszlygas.

Isz Amerikos.
Blogo surėdymo 

auka.
Tuos žmones, kurie vagia, 

valdžia parsiveda į tamtikrus 
namus, vadinamus kalėjimais 
ir užlaikomus darbininkų pi
nigais; prasikaltėlius tę maiti
na, apdengia, suszildo. O tuos 

(žmones, kurie nenori vogti, 
bet geidžia uždirbti sav duoną, 
valdžia suvaro po kapitolo 
jungu, kur isznaudoja visą 
darbininko spėką; jeigu-gi 
kapitalistas pavaro žmogų nuo 
darbo, tai valdžia sako: „tu 
dykaduonis — tai gauk sav 
galą!” New Yorke 11 Rug- 
pjuezio, iszszoko per langą nuo 
augszto gyvenimo ir užsimuszė 
darbininkas prie gipso, John 
Costello, 56 metų, kurs, nete
kęs darbo, ilgai jieszkojo kito 

ir neradęs pasidarė sav galą.
Būrų draugai 

k e r ą z y j a .
New Orleane, La./ taikėsi 

suplaiszinti angliszką laivą 
„Mechanician”, kuris buvo pa- 
siruoszęs vežti į Pietinę Afri
ką mulų bandą, reikalingą 
anglams karėje su būrais. Su
naikinti laivą nenusisekė, bet 
]is tapo labai sugadintas ir ne
tinka į kelionę. Mena, tai pa
darę būrų draugai. Valdžiai 
seniai reikėjo uždrausti vežt 
isz Amerikos arklius ir mulus. 
Patys anglai prisipažįsta, kad 
jei pagelbą negautų isz Ame
rikos, tai jie, neturėdami gy
vulių, turėtų apsileisti būrams. 
O amerikiecziai, dėl pelno, 
pardavė anglams didelį skait
liu tų gyvulių.

Miestas greit 
užaugo.

Mieste Holyoke, Mass, kurs 
virtęs yra į miestą tik 1873 m., 
dabar yra pagal suraszą 45,712 
gyventojų.

Parodą lanko.
, Buffalo paroda negali skųs
tis ant sveczių stokos: viena 
tik diena, 14 Rugpjuczio, ją 
atlankė 58,642 ypatos.

Netikęs vyras.
Evansville, Ind., muzikos 

mokintojas Rob. Foss nuolat 
girdavosi, niekad moters nebu- 
cziavęs. Susitarusios szeszios 
jaunos ir gražios merginos, pa- 
sigavusios Foss’ą, iszbucziavo 
jį prie žmonių. Užgautas Foss 
apskundė merginas į sūdą.

Darbininkai 
neapsileidžia.

Milijonieriai, susitelkę į mil-, 
žiniszkus trustus, nori paversti 
darbininkus į savo vergus. Bet 
darbininkai sządien jau susi
pratę ir juos ne teip greit gali 
pergalėti: unija yra teip-gi ga
lybė, kuri pajiegia remtis su 
visa kapitalistų spėka. Unija 
Knights of Labor, Washington, 
D. C., paduoda skundą ant 
vyriausio Susi v. Valstijų pro
kuratoriaus Knox į augszcziau- 
siąjį sūdą; ji reikalauja nu

bausti prokuratorių už tai, jog 
jis nepersekioja trustų, nors 
jie nesykį yra sulaužę įstaty
mus priesz darbininkus. Toji 
prova labai svarbi ir parodo, 
kad-darbininkai moka sziausz- 
tis priesz paezią augszcziausią- 
ją valdžią. Ypacz didelė agi
tacija eina tame, reikale Ohio 
valstijoj.

N e p r i ė m ė 
į-daktarus.

Pennsylvanijos valstijoj lai
kė priesz valdžios komisiją ek- 
zamenus ant daktarų 407 ypa
tos; isz jų 89 kandidatai visai 
menkai turėjo mokslo ir juos 
atmetė. Dabar jie praktika- 
vos czia be valdžios daleidimo, 
kaip daugel kitų. Reikia ser
gėtis tokių „daktarų” su asilo 
atestatais.

Paaiszkinimas ant atsaky 
mo „Vienybės” red. 33 N.

1. „Vienybės” redakcija at
sakė: „ar mes gausime tokį 
kunigą, kokio geidžiame?” 
Sveti m tau ežiai kunigai yra 
teipgi katalikiszkais kunigais, 
bet visi liepia mums laikytis 
vienybės, nesiskirstyti, o gau
sime kunigą, kokio norėsime. 
Jie sako, kad „jus už tikėjimą 
nesi pro vo j ate, o tiktai už pa
rapijos turtą, piniguSj kas su 
tikėjimu neturi jokio ryszio”.

2. Kad Amerikos kunigai 
priguli prie trusto, tas tiesa, 
bet teisus kunigas, mylintis 
savo tautą ir žmones, ant trus
to nežiūri. Jug ir kun. Kau- 
lakis pradžioje steigimo bažny- 
czios kariavo isz vieno su para- 
pijonais priesz arkivyskupą ir 
laimėjo. Arkivyskupas neno
rėjo daleisti lietuviams pirkti 
dabartinę bažnyežią, bet lietu
viams nusiuntus vyrus pas pa
siuntinį Satollį į Washingtoną, 
turėjo ir arkivys. nusilenk
ti ir iszpildyti lietuvių reika
lavimus. Arkivyskupas buvo 
sakęs, kad mieste nedaleisiąs 
statyti bažnyczios, ir kad lie
tuviai nori, tai tegul statosi 
sav už miesto; Lietuviai bu

vo jau įdavę $300 ant dabar- .. 
tinės bažnyczios, kas pagal į- 
arkivyskupo užmacziųv butų ’ 
turėję dingti. Arkivyskupą 
buvo lengva pergalėti, kada 
parapija su kunigū laikėsi vie- ^\ 
nybės; arkivyskupas nereika- y 
lavo pavedimo jam bažnyczios ‘ 
ir užtvirtino kunigą ir viskas 
buvo gerai, nė neklausė, ar v 
iszmokėta bažnyczia, ar daug > ‘ 
turi skolos? Bet dabar, susi- - 
provojus parapijai su kunigu^ 
tai ir lietuvių prieszai norį 
pasinaudoti, atimti bažnyczią f 
ir pinigus. Bet kur kunigas '■ 
laikosi isz vien su parapijo- 
nais, tai vyskupai nė nethėgiš J 
na bent ką reikalauti, o susi
vaidijus parapijai su kunigu,: 
nori isz to pasinaudoti. Man 
paežiam arkivyskupas pasakė, 
jog lietuviai nori įgyti garsų 
vardą ir pakėlė ranką augsz- 
cziaus galvos; jie nori būti J 
teip stiprus, kaip mes (airiai); g 
ką ir arkivyskupas, jug mes A- 
jį nuprovojom.

3. Atsiradus tikram kuni- : 
gui, tautiecziui katalikui, ar- 
kivyskupas negalės jo iszkeik- 
ti už tai, jeigu jis nenorėtų 
apraszyti anam bažnyczios; 
jtig plytos ir žemė su tikėjimu 
nieko abelno neturi. Phila- 
delphios parapijonai pasieks 
dar ir vėl popiežiaus pasiunti- "■ 
nį arba ir Apasztaliszką Sostą. 
Mes tinkame ant tų paežių 
sąlygų, kaip ir kitos Phila- 
delphios 9 katalikiszkos baž
nyczios, prie kurių turto arki
vyskupas visai nepriguli, ir jų 
kunigų už tai neiszkeikia, nė 
suspenduoja. Lietuviszka 
bažnyczia ir kunigas per 7 me
tus teipgi buvo geri. Visų 
tų 9 bažnyczių apiekunai yra 
patys parapijonai, parapijos 
iszrinktiejie. 1900 m., 3 Lap- • 
kr i ežio pats arkivyskupas pri
pažino sude, jog priesz jo no
rą yra kelios bažnyczios, ne- 
prigulinezios nuo jo vardo. 
Taigi aiszku, kad arkivysku
pas negal suspenduoti ar ne
pripažinti kunigo, jeigu jam 
neapraszyta parapijos savastis.
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4. Parapijos komitetas ar

kivyskupui paaiszkino, jog 
pristoja ant baltimoriszkio 
vyskupų susirinkimo, kur nu
tarta, jog knataiikiszkos bažny- 
ežios turį būti ant apiekunų 
apraszytos: 1) drit vyskupo, 
2) dviejų iszrinktų parapijo- 
hų ir 3) vieno miesto valdinin
ko. Arkivyskupas ant to at- 
šdkė‘, kad Baltimores vyskupų 
susifinkimas yVa negeras ir 
ant musų paduoto užmanymo 
nepristojb. Jis nori vien ant 
ša^o vardo paimti bažnyczią, 
ktiHos niekad nepaims. Mes 
teipgi pasakėme, jog įmokėjo
me po $50 metinės doklės ar 
kivyskupui, o nuo dabar mo 
kėsime $150, tik nenorėk 
atimti musų turto. Apie szi- 
tį nė girdSti neiiorėjO; Vien a 
iszlyga: atiduokite bažnyczią 
ir atlikta, bet to parapija ne
padarys. Mes jau kartą arki
vyskupą pergalėjo^, tai per 
galėsime it ddbdr, kad tiktai 
gabsiine gerą timigą, teisų 
pusžilį pieinėnį, kurio neisz 
keiks ir bus tokiam kunigui 
garbė, kada jis suves vieny- 
bėn žmones, kuriuos kn. Kau- 
lakis iszblaszkė. Broliai ir 
sesers! , laikykimės vienybėje, 
o musų bus laimėjimas ir vir
ažus. Vienybė duoda stiprybę!

Aleksandras Jotis.

Mano atminimai 
ir patemijimai.

Atsimenu, kaip man dar 
gyvenant tėvynėje Lietuvoje, 
būdavo didelės apeigos žiemos 
laike, bet sžtai pradeda blai 
vytis—žiūrėk ir pavasaris. 
Atėjus tam linksmam laikui, 
visas prigimimas tartum 
džiaugdavosi, teip žmonės, 
kaip ir gyvulėliai, rodos juos 
Saulutė kutena; galvijai kasj- 
nėjasi, avys su ėrukais szoki- 
nėja; ūkininkai su namiszkiais 
taiso tvoras; mergelės skubina, 
su pirmais Tpa vasario spindu-

kvietkas sodina; artymam pru- 
delyj žąsys su antimis, klegen- 
damos, narsto, zNet sziądien 
atminus, rodos džiaugsmas ju
dina krutinę. Kaip tie visi 
sutvėrimai, ir asz drauge bu 
vau tuomet linksma, kalbėda
ma, jog žiauri žiema gal nie
kada jau ri’e'grįsž.

1 Pribuvus į szitą liuosybės 
szalį, nesupratau numylėtos! 
dabar mano tautos vargų. 
Cžia pradėjau įgyti geresnį 
numanymą. Nauji paprocziai, 
būdas, kalba ir visos permai
nos man, jaunai mergaitei, bu
vo nepakeliami, o gyvenimas 
per kiek laiko iszrodė žiaures
nis, negu tos visos mario liiažų 
metų atminime žiemos. Bet 
acziu gamtai už jos malones, o 
teipgi geriems žmonėms, kurie 
įkvėpė mail norą į skaitymą, 
visas liuosas nuo d ar to‘Valan
das pavedžiau skaitymui; jis 
pradėjo judinti mano mislį ir 
tokiu budu pradėjau tėmytis 
į tautiszką gyvenimą, ypacz 
į susidraugavimus, kaip tai 
Tėvynės Mylėtojų Draugystę' 
ir Susi v. Lietuvių Amerikoje, 
nes rasdavau paminėtus ir 
draugseserių vardus.

Ir sztai klausau — kas-žin - 
kas pasidarė: tautiecziai vai 
toja, kad jau puczia, esą, vė
jas isz siaurės, — turbut už 
stos be laiko žiema. Ir teisy 
bė, musų geradėjai spaudžiasi 
viens prie kito kas petim, kas 
krutinę, o kas ir galva, idant 
iszversti ano puikaus darželio 
tvorą --Jai nutrempia gyvu
liai gražiai sužėlusias kvietku- 
tes. Bet stoja į apgynimą 
priesz tuos ardytojusl geri už- 
veisdėtojai ūkės, ramsto tvorą 
ir naikintojai negali sugriauti 
jos.

Isz tiesų, dabar tik užstojo 
pavasaris ir drąsiai galiu tarti, 
kad žiauri žiema daugiaus į mu • 
sų Susivienyjimą nesugrįsz ir 
bjauriausios vėsu los neįstengs 
tą tvorą sugriauti, 
giliai ir drucziai

kur vėsula yra iszlaužus, o jus, 
sesutės, nesnauskite, eikite 
kuo veikiausiai į tą darželį, nu- 
dangstykite saulutes ir sodin
kite Jurginius, o nuskabinkite 
nųszakisias "rūtų viražu nes — 
lai sprogsta naujos atžalos ir 
žaliuoja ir žydi garbiniuotos, 
kurios, kad apsikaiszysim, ne
ri u Vys ir žaliuos per amžius 
ant lietuviszkos krutinės. 
Keik, kad ateinantį Gegužio 
mėnesį, susirinkę į Bostoną, 
galėtumėm drąsiai pasakyti: 
„szalin isz musų darželio! —- 
jus, milo atkarpos, pautienė 
isz patvorių, luksztai ir seni 
vyžai!’ Szalin, nes ežia sėsim 
brolelius ir žirnuczius!’^0 Ne 
vieta bus bedantei klykauti: 
„lai gyvuoja Valanczauskienė 
su savo vaikeliais!” Mes už
dainuosime kitą giesmę: „atėj 
pavasarėlis, tai linksma yra! 
Lai gyVadja tautiszkas Susi- 
vienyjimas, liuosybė ir brolisz- 
ka meilė!”

• Tai bus tautai linksmybės 
diena. Dėlto dar kartą szau- 
kiu jus, mielos sesutės ir bro
liai, į darbą, į darbą visi 
isa vieno. Tie, kurie dar snu- 
duriaujat ar abejojat, eikite į 
tą iszvalytą musų darželį, su
sivienykime, kaipo vienos mo
tinos vaikai. Rodos, saulelė 
giedriaus sužibo, pradėjus man 
szį straipsnelį marginti, ir ly
tus, seniai laukiamas, nulijo, 
ir visas prigimimas džiaugiasi. 
Ir mes vienas kitą budinkim; 
eikim visi į darželį: vyrai-jur- 
giniai, jaunikaicziai-tuliponai, 
moterėlės-saulutės ir mergelės- 
lelijėlės, nes tę atrasime 
džiaugsmą sav ir nuvargintai 
savo tautai, o broliams, gyve
nantiems anapus didmario, 
priduosime stiprybės ir drąsos.

Mar. Staslulevycziutė.

Sbwwb L A. reikalai.

mi už virszininką M. Totorių 
ir tt., ir visi tą savo paraszais 
patvirtiname, ir reikalaujame, 
kad butų sugrąžinta visi mūšų, 
pinigai ir „Tėvynės” spaustu
vė isz rymijonų rankų. Tegul 
jie nemislyja, kad mes dėlei 
nežmoniszko jų pasielgimo pa
dovanosime savo .sunkiai už
dirbtus centus. Mes neesame 
prieszingi tvėrimui naujų su- 
sivienyjimų, bet nedaleisime, 
kad nuo tų naujųjų būtumėm 
nuskriausti.

Rasztininkas M. Alianskas
7 Baldwin str. S. Boston, Mass.

Stovis kasos 
Susiv. L. A.
Įmokėjo :

Kuopa
No. 7 Pittston, Pa. 3,50 
No. 2 Forest City, Pa. 1,00 
No 60 So. Boston, Mass. 4,00

J, Bagdonas, Seymour, Ct. 1,00 
Buvo $415,00
Viso $424,50 

Kasier. T. Pauksztis.

Bo. Boston, Mass. Susiv.
nes stulpai i L. A. 60 kuopa ant susirinki- 
įkasti gerų mo 11 Rugpiuczio, vienu bai

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės“
Binghamton^ N. Y, Musų 

kuopa apturėjo laiszką nuo 
V. Miszeikos isz Waterbury’o 
23 Birželio, kur jis musų kuo
pą ragina, kad mes duotumėm 
žinią apie tikietų iszpardavi- 
mą ir prisiųstume vardus pir- 
kusiųjų tikietus. Isz tos prie
žasties mes laikėm susirinkimą 
ir nutarėm duoti atsakymą p. 
V. Miszeikai, kad įlies jokių 
tikietų negavome ir apie juos 
nežinome. Laikome už pri- 
derystę apgarsinti tai laikrasz- 
tyje, kad nepasidarytų kokia 
maiszatis su pinigais, kurte 
turi įplaukti į T. M. D. kasą.

Kuopos pirmsėdis 
St. Bardzevyežia.

szfija

„Vienybė” (21 num.), raszy-
liais, apie darželius apsiruosz- ūkininkų. Tik jus, broliai įsu nutarėme f prigulėti prie se- dama apie reikalą institucijos, 
ti, Jurginius ir kitas mylimas dabar užtaisykite tas spragas, |nojo Susiv. L. A., pripažinda-1 szelpianczios musų jaunuome-
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nę kaip Amerikos, teip Euro
pos universitetuose, teisingai 

i iszsitarė: „ar reikia tverti 
naują organizaciją, ar galėtų 
apsiimti 4ą užduotį viena: isz 
gyvuojanczių organizacijų — 
turi nuspręsti visuomenės bal
sas”.

Taigi, tautiecziai, ežia yra 
visų musų užduotis szį, teip 
reikalingą dalyką rimtai ap
kalbėti ir įkūnyti.'

Laikas mums rodo, kad mes 
vienybės ryszio svarbą dar ne- 
aiszkiai suprantame, per tai 
kilus sziokiam ar tokiam už
manymui, griebiamės į tvėri
mą naujos organizacijos įkū
nijimui užmanymo, nepaisyda
mi ant to, jog tie patys užda
viniai, kuriuos mes ketinam 
įglaust į savo įstatymus, turi 
jau seniai užraszius musų pa
ežių sutvertoji draugystė..

Musų pajiegos yra dar teip' 
silpnos, kad jos, ir vienybėj 
būdamos, dar ne kas-žin-ką 
nuveiktų, o iszsiskirsczius, ži
noma, nė tiek.

i Draugystė Tėvynės Mylėto
jų turi savo programoje teipgi

Į užduotį: „platinti apszvipti- 
mą”; ta programa, supranta
mas daigtas, apima ir szelpi- 
mą einanezių į mokslą. Ir 

. kaip butų gražu ir garbinga, 
' jei toji užduotis butų placziai 

pildoma!
r Susivienyjimo L. A. užduo- 
I tis yra abelnai rūpintis apie 
į visą lietuviszką kūną, žinomi, 

neiszskiriant nė pagelbą į 
į mokslą einantiems. Jei Susi- 

vienyjimas, prie tokio netiku
sio ir netvarkaus vedimo, kaip 
iksziol, nieko nepadarė tautos 
naudai, tai dabar, kada musų 
Susivienyjimas atsiliuosavo 
nuo tų vientauezių, kurie.sten
giasi szioj respublikoj užva
duoti žandarus, galime tikėtis,

, jog Susi v. į savo užduoezių 
i eilę pastatys vienu isz pirmų- 
I jų reikalą szelpimo besimoki- 
1 nąnczios jaunuomenės. Rei
kia tik, kad Susi v. sustiprėtų 
ir įaugtų. Dėlto, broliai ir 
eserSj skubinkite prie jo pri

sidėti ir prikalbinkite savb 
draugus. Ir tie tautiecziai, 
kurie tuo tarpu atsimetė į Ro
mos Susivienyjimą, su laiku 
turės susiprasti ir palikę Ro
mą, eis prie savo tėvynės Lie
tuvos. Liks tę tik Romos se- 
kiotojų samdininkai ir ubagai 
dvasioje.

r Grįžus prie apkalbamo da
lyko, priinįsiu, kad ir „Dau 
kanto Manta” bene teipgi turi 
pastaezius savo mieriu szelpti 
į mokslą einanezius.

Mano velijimu yra, kad mes 
ant tiek būtumėm tobuli ir 
'mokėtumėm szį teip svarbų 
/dalyką (szelpimą jaunuome
nės, einanezios į mokslus) pri
taikyti viekai isz esanezių or
ganizacijų. Numanu, jog pro- 
tingiaus butų stiprinti gyvuo- 
janeziaš draugystes, negu 
tverti naujas. Kitų tautieczių 
privalumas — neduot . szitam 
klausymui užmigti.

Kada visuomenė bus pada
vus savo balsą, galima bus 
pradėti praktiszką dalyko įkū
nijimą. Trempų Ignas.

I ------

Musu moters.
Moteriszkė moteriszkei ne

lygi ; viena gali būti mokslo ir 
apszvietimo szalininkė, o kita 
ne: Szalininkėmis mokslo ar
ba szviesos yra tos moters, ku
rios pas savo tėvus isz jaunys
tės buvo auklėjamos mokslisz- 
kai, gerai pakėravinamos, kur 
joms paaugus tėvai nupirkda
vo visokių knygų ir laikrasz 
ežių, idant lavintųsi skaityme 
ir supratime, • Isz tokių tai 
mergaiezių paskui tampa ge
ros motinos vaikams ir paezios 
vyrams, sumaniomis szeimy- 
ninkėmis (gaspadinėms), ir 
netik skaitaneziomis laikrasztį, 
bet ir paraszancziomis dar 
naudingą straipsnį į laikrasztį. 
Pažįstu keletą moterų, kurios 
pagal knygų ir laikraszczių 
rodą užlaiko namus ir veda 
visą ūkę, ir viskas joms kloja
si; pas jas namuose tvarka ir 
szvafu, jų daržai gražus, jų

vaikai geriaus elgiasi, ko net 
pavydi susiedės, bet teip da
ryti nieku bud u neapsiima, 
nors pirmosios; ir jas prie to 
ragina, kad skaitytų, kad ap
siliuobtų ir tt. Tokios tai tiao- 
tinos tiktai gali užauginti gerą 
gentkartę ir senatvėje turėti 
paguodą is savo vaikų.

Bet tokių moterų tarp mu
sų yra suvis mažai; dauguma 
yra tokių, kurias reikia, sta- 
ežiai pavadinti neprietelkomis 
mokslo, apszvietimo. Ir dėlko 
jos tokios? Dėlto, kad jas. tė 
vai jaunystėje augino tamsoje, 
teip sakant užpeczkyje. Be
rods, ne jų tai kaltė. Kas
kaltįs kūdikį, kad tėvai jį 
užaugino tamsoje?

Lietuvoje apie mergaiezių 
pamokinimą niekur nesirūpi
nama, ypatingai pirmiaus. 
Tėvai atsako: bene isz mer
giotės bus kunigas ar kareivis.. 
Kelinta jaunystėje pasimokin
davo isz elementoriaus ar mal
daknygės, bet paaugus vos ne- 
užmirszo, nes tėvai nenupirko 
jai naujos, užimanezios kny
gelės, o maldaknygė nusibodo. 
Neturėdama naujų skaitymų, 
neiszsilavino skaityme ir neį
gyja noro skaityti. Paaugus 
tėvai vien gainioja: susimaz- 
gok bliudus, iszszluok grįn- 
ežią, palesink visztas, palakink 
szunį, tai panesziok Jonuką... 
Ir teip praeina visa diena, va
kare, vietoje paliepti prisėst ir 
paskaityti ką, turi szpulę pri
verpti iki gulsiant. Vakarais 
szeimynai susirinkus grinezion 
ir niekus kliedant, teipgi nie
ko naudingesnio neiszgirsta, 
bet greieziaus apkalbas, plio- 
vones, kurių ir į jauezio uodą 
nesuraszytum. Tokia tai,tapusi 
moteriszke, motina, nori ir da
ro teip, kaip darydavo tėvų 
namuose, o jeigu vyras arba 
kas kitas skaitys laikrasztį ar
ba knygą, arba ir paezią pa- 
ragįs skaityti, tai turi prasi- 
szalinti nuo tokio pamokslo. 
Tokia tai moteriszkė nebus 
prietelka mokslo ir szviesos. 
Ir patarlė sako, kad apuokas 

neiszperės balandžio, 6 tik 
apuokutį. Taigi ir tėvai, but 
darni tamsus, nesirtipinantį 
apszviesti savo vaikui, ypatin
gai mergaiezių, užaugina tik

ėtai tamsu nūs.
Tokia bemokslė, tamsi mo-. 

teriszkė nenumano, kaip ski- 
riasi geras nuo gero; beje ji 
imislyja, kad iszleisti pinigai 
ant knygos arba laikraszczio' 
yra įmetami kaip į balą, o ne
numano, kad neiszleisdama tų 
pinigų, žudo szimtą kartų dau- 
Jgiaus. Kiek jai isztraukia pi- 
Inigų visoki žyniai, burtinin- 
jkai, kurie su savo gyduolėmis 
jir sveikatą atima ar į kapus 
jnuvaro, kiek Isztraukia visoki 
įprigavikai, ant galo kiek nu- 
įžudo ukėje ir namuose sykiu 
su vyru, nes negerai veda,-, vy- 
ras per to,kią moteriszkę nega
ilėdama įgyti mokslo šz.viesoa 
įgyvena teip, kaip jo pratėviai 
įgyveno, ir nieko nežino apie 
pagerinimus, kokius apszviesti 
'žmonės visur ant kiekvieno 
žingsnio įveda.

Tokios moters yra palinkus 
sios ant pikto, o ne ant gero, o 
kad laikrašztis yra1 szaltiniu 
(daugelio gerų rodų, isz kur 
(kiekvienas gali lengvai pasi- 
{naudoti, tai tokios yra prie- 
szingos toms rodoms arba laik- 
raszcziui. Pertikrinti tokią 
moteriszkę sunku; pirm visko 
reik jai atidaryti akis., jeib.isz- 
pažintų szviesą. Bet kartais 

.greieziaus. Nemuną užtvenk
tum, negu tamsią moteriszkę 
atvestum į gerą kelią, prikal
bintum prie knygos arba laik
raszczio skaitymo. :

Nėr to pikto, kurio nebūtų 
galima apveikti. * Dėlto rū
pinkimės, mieli skaitytojai ir 
skaitytojos, platinti szviesą 
tarp savųjų/ ypatingai tarp 
tokių, kurie jos neapkenezia, 
o kurių, nelaimė, yra labai 
daug ir dėlto, kad apszviestų 
vyrų ir moterų per mažai tar
pe musų yra. Musų valscziu- 
je buvo 967 moters ir vos tik 
3 buvo, kurios skaitė knygas 
ir laikraszczius, kAda po ran-
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k a pakliuvo. 964 moters nie
ko neskaitė ir dar apkalbėjo 
skaitančias, nė nėdraugavo 
su jomis, visur jas nuszaukda* 
vo. Susiedijos yalscziuje bū-, 
vo 1219 moterų, tai vos viena 
teskaitė kas pakliūdavo, o vi
sos kitos nieko neskaitė — 
szviesos neprieteliai.

Ir nieko naujo, jeigu grabe
lis paskui grabelį yra nesza- 
mas į kapus isz nepriežiūros 
motinų, kurios dar džiaugiasi 
isz myrio savo kūdikio, kad 
duszelė nuėjo į dangų ir pa
daugino dangaus gyVentojus; 
nėra savaitės, kad nebūtų gais
ro nuo degąnczio papiroso ką 
numeta pįenlųpįs rukintojąs; 
nėra dienos, kad neiszgįrstum 
szę ar tę, kad koks prigavikas 
neiszviliojo pinigus už niekus, 
arba žynys neisztraukė vėl ke- 

• lių rublių neva už gyduoles, 
nuo kurių ligoniui dar blo- 
giaus pasidarė.
. Dėlto rūpinkimės visi, skai

tytojai ir skaitytojos, visokį 
piktą isz savo tarpo su szakni- 
mis iszrauti, o gerą užsėti, isz- 
platinti. Musų moters, nepri 
pratintos tėvynėje prie skaity
mų, prie apsvarstymų ir ežia 
Amerikoj nesiima prie to, kur 
nėra jokios sunkybės ir kliu- 
czių nusipirkimui knygos arba 
laikraszczio. Visi, suprantan
ti tą reikalą, pasirūpinkime, 
idant nors ežia, musų lietu- 
viszkose kolonijose, kuo dau
giausiai moters skaitytų laik- 
raszczius ir knygas; neskaitau- 
ežių tegul bus kuomažiausias 
skaitlius arba kad nė vienos
tokios, neskaitanezios, nebūtų. 
Kada moters skaitys knygas 
ir laikraszczius, kada pripra
tęs prie to savo vaikus, ypatin
gai mergaites, tada tiktai su* i 
lauksime apšviestos gentkar- 
tės, gerų motinų ir paežių.

Pasitikiu, kad visos prieszi- 
ninkės susipras negerai daran- TaksiĮ’io. Patys prakeikimo rankos, jo pirsztai, jo krūtinė, 
ežios ir eis lenktyn skaityme, žodžiai gali įvaryti žmogui jo szirdis, jo skilvys, jo vidų-
idant apie jas daugiaus nebū
tų raszoma ir kalbama, kad 
jos nenorės, idant svietas dy- 
vytųsi isz jų tamsumo^ ir- pa-^ 

sistengs prisivyti jas pralen
kusias moteris kelyje tikros 
szviesos ir mokslo. X.

Bažnyczios iszkeiki- 
mas.

Senesnėse gadynėse toks isz- 
keikimas* arba anatema būda
vo baisiu įnagiu vyskupų ran
kose. Bet naujesniuos laikuos 
pavojus nuo jb sumažėjo, o 
gali sakyt, ir visai isznyko. 
Draugijos iszsilavinimas,moks 
lo iszsiplėtojimas ant galo, 
valdžios įsikiszimas — padarė 
isz to popiežijos įrankio tik 
silpną rustaujanezio fanatizmo 
baidyklę. Dar užpereitam 
18-tam szimtmetyj iszkeiktasis 
nustodavo drauge ir visų civi- 
liszkų tiesų, tai yra, nuo jo at
imdavo turtą, kas norėjo gal ė 
jo jį nuskriaust ir net užmuszti. 
Vėliaus, svietiszka valdžia, pa
ėmus į globą valstieczių ypatą 
ir tiesas, pradėjo ginti juos ir 
nuo iszkeikimo pasekmių, teip 
jog anatema pasiliko iszgąstim 
tik karsztai tikineziųjų protui. 
Valdžios Europoje nevat sker
sai žiuri į tokį iszkeikimą, o 
bažnytiniai . Prūsų įstatymai 
(1873 metų)nedaleidžia garsin
ti savo žemėse tokių iszkei ki
mų, nes, kaip sako įstatymas 
jie užgauna civiliszką isz k eik - 
tojo garbę, o tas „nepriguli 
bažnycziai”.

Nežiūrint, vienog, ant ^po
piežius ir dabar nepaliauja 
vartojęs tą grausmės pragumą. 
Sztai ir neseniai žuvęs Italijos 
karalius Humbertas mirė isz
keiktas ir atmestas nuo bažny
czios; bet gi laidojo jį dvasia?- 
kija su visa iszkilme ir kriksz- 
czioniszkoms ceremonijoms: 
žinoma, vis-gi karalius, savo 
brolis. Paskutinį prakeikimą 
popiežius metė Vasario mėn. 
1900 m. ant atskalūno Leono

kraujo iszsekimo. Tegul jis 
bus prakeiktas visose savo kū
no dalyse — vidurinėse ir vir- 
szutinėse. Tegul bus prakeik
ti jo plaukai ir smegens, jo 
smegenueziai, jo smilkiniai, jo 
kakta, jo ausys, jo antakiai, jo 
akys, jo žandai, jo nosis, jo

priepuolą ir keista, kaip baž- 
nyczia, rymojanti ant meilės 
apžadų, gali geisti žmogui to-, 
kių k an ežių ir baisybių. Be

abejonės, bus žingeidu skaity- 
tojamsppažinti tą prakeikimo 
formą. Sztai Įezguldymas ana
temos, kuri krito ant Leono 
TaksiĮ’io.'

„Vardan visogalinezio Die
vo Tėvo, Sunaus ir szventosios 
DvasioSjSzventojo raszto,sz Ven
tos ir nesuteptos Panos Mari
jos, Dievo Motinos, vardan 
garbingų dorybėmis aniuolų. 
arkaniuolų, tronų, galybių, 
cheruvimų, serafimų, vardan 
patriarkų, pranaszų, evangelis
tų, szventųjų Dievo, kankinti- 
nių ir mokintojų ir visų iszga- 
nytųjų Vieszpatyje,— mes ap
skelbianti, jog atmetame nuo 
bažnyczios ir uždedam anatemą 
ant to piktadėjo, kuris vadina
si Leonu Taksiliu, ir nuvaro
me jį nuo Szventos Dievo baž
nyczios durų. Ir Dievas Sūnūs, 
kurs nukentėjo už žmones, jį 
prakeikia, ir Szventoji Dvasia, 
kuri prikėlė žmoniją kriksztu, 
jį prakeikia, ir Szvencziausioji 
i*ana, Dievo Motina, jį prakei
kia. Ir dangus, ir žemė, ir kas 
juose yra szvento, prakeikia jį. 
Tegul bus jis prakeiktas visur, 
kur tik butų: namuos, lauke, 
ant vieszkelio, ant kopėczių, 
pustynėje ir nevat ant bažny
czios slenksčio. Tegul jis bus 
prakeiktas per visą gyvastį ir 
mirties valandoje. Tegul jis 
bus prakeiktas visuose dar
buose, kada geria, kada valgo, 
kada alksta ir trokszta, kada 
pasnykauja, kada miega arba 
budi, kada vaikszczioja arba 
kada ilsisi, kada sėdi arba gu
li, kada sužeistas alpsta nuo

sunariuose^. Kad ligos krimstų 
jį nuo virszugalvio iki padų. 
Kad Kristus, gyvojo Dievo 
Sūnūs, prakeiktų jį visa savo 
galybe ir didybe. Ir kad dan
gus ir visos gyvosios galybės 
virstų ant jo ir keiktų iktol, 
kol jis nęiszpažįs mums savo 
kaltę ir nepasiduos musų va
liai. Amen. Tegul teip būna, 
tegul teip buna. Amen”. (Pa
duota mėnesiniam laikrasztyje 
„Viestnik Vdemirnoj Istoriji” 
.szių metų).

Visa tamsioji ir piktoji ga
lybė turėjo susitelkti, idant 
vien pramanyti tokią litaniją, 
nuo kurios plaukai sziausziasi 
ant galvos. Ir koks isznieki- 
nimas paties Kristaus ir Jo 
mokslo! Reikia, vienog, pasa
kyti, kad iszkeikimo formula 
sutaisyta dar viduriniuose am
žiuose ir paskutiniai popiežiai 
laikėsi tik senojo palikimo.

Szaknis pikto.
Isz Levo Tolstoj’aus suraszė 

Dr. J. T. Želvienė.

VIII.
Visi žmonijos vargai turi 

szaknį melagingam moksle, 
kuris įteikiama žmonėms po 
krikszczionystės vardu.

Užtaigi, kiekvienas žmogus, 
kurį nesupainiojo tas tikėji- 
miszkas vylius ir kuris geidžia 
tarnauti draugijai žodžiu ir 
darbu, turėtų laikyti už savo 
priderystę — stengtis iszliuo- 
suoti žmonių minias nuo apga
vystės, kuri yra priežastim 
skurdaus jų padėjimo. Greta 
abejuos kiekvieno doro žino- 
gaus pareigos — vieszai nie
kinti melagystę ir skelbti pa
žįstamą jam teisybę, — kiek
vienas žmogus, kurs geidžia 
tarnauti savo draugbroliams, 
turi isz vieno gailesezio trok- 
szti iszvaduoti juos nuo to vy
liaus, kuriame jie supinklioti 
Jr isz kurio paeina visos jų ne
laimės.

riai, klubai, jo papilvė su tę Bet gi to neatjauezia, nė ne- 
esaneziais daigtais, jo keliai, jo pildo net tie žmonės, kurie yra 
kojos, jo nagai. Tegul bus jis nusikratę tą apvylimą, kurie 
prakeiktas visuose savo kūno!savistovus, gavę mokslą už
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darbininkų pinigus, už ką tu- 
rėtų atsilyginti.

„Tikyba neturi svarbos’’, — 
sako tie žmonės. „Tai sąžinės 
klausymas kiekvieno sav. Po- 

Uitiszkas, socialiszkas ir eko- 
nomiszkas draugijos surėdy
mas — tai reikalingas ii* svar
bus daigtas, ant kurio turi bli- 
ti nukreiptos "visos žmogaus 
pajiegos, jei jis isZtikrtyty nori 
tarnauti draugijai. Tikėjimo 
mokslas neturi svarbos ir ly
giai, kaip visi kiti prietarai, 
isznyks pats per savę, atėjus 
tikram laikui”.

Teip kalba prasilavinę žmo
nės; ir trokszdami tarnauti 
draugijai, užima visokius, val
džios paskirtus urėdus % kariu- 
menėj, dvasiszkijoj, seimuose; 
įsivyravę savo vietose, jie sten
giasi neva isztaisyti apviltiems 
žmonėms virszutinį gyvenimo, 
būdą, prisiplakdami prie vai-i 
stijos veikasczių, bet neatmes- 
darni tikėjimiszko vyliaus, ku
rio auka tampa žmonija. Ki
ti, revoliucijonistai, teipgi pa
lieka žmonių tikėjimą szalyje, 
tik lenda į kersztus su esanczia 
valdžia, stengdamiesi įgyti ga
lybę su tų paežių apgavysezių 
ir prievartos pagelba, kaip ir 
vartojanti ją valdžia, priesz 
kurią jie sziausziasi. Dar kiti, 
socijalistai ir tt., tveria darbo 
unijas, kooperacijas ir strai-’ 
kus, svajodami pagerinti tuo 
žmonijos būvį, nors ir jie ne- 
kįla augszcziaus tų prietarų ir 
dvejojimo, kilusių isz mela
gingo mokslo.

Jie ne vien nesistengia už 
tvenkti melagingo tikėjimo 
klaidas, kurios yra vienatine 
viso pikto priežastim, bet ap
linkybėms spiri ant, pildo re 
ligiszkas apeigas, kurias jie 
patys vadina melagyste; jie 
prisiekia prisiriszimą prie ti
kybos, jie lankosi ant bažnyti
nių apvaikszcziojimų, kurie 
apmonija žmonių protą; jie 
nedraudžia savo, nė kitų vai
kams, kad jie neklausytų isz- 
kalose teip vadinamų religijos 
pamokinimų — to paties melo*

ant kurio rymo žmonijos ver
guvė.

Szitie iszlavįpti žmonės, ku
rie pirm visų kitų turėlį ir 
galėtų naikinti ‘ melagingą 
tnokslą, klaidžioja savo supta- 
timė apiė svarbiausią priežastį 
to blogo, ant kurio priderėtų 
nUgręiti visas pastangas; ir 
nukreipia savo spėkas ant 
klaidingų siekių; isz to paeina 
svarbių-svarbian&ia priežastis 
dabartinio gyvenimo davado, 
kurs būdams aiszkiai klaidin
gas ir vodingas visai žmonijai, 
teip tvirtai laikosi*

Kadangi tikrasis kriksždzio* 
niszkas mokslas, kurs sutiktų 
BU musų laiko reikalavimais, 
yra slepiamas nuo žmonių, o jo 
vietoje skelbiamas melagingas 
mokslas, — tai isz to paeina 
visos musų svieto nelaimės.

Jeigu tik žmohės, kurie 
trokszta tath&uti Dievui ir sa
vo artymui, suprastų, jog žmo- 
niszkumą sukelia ne gyvulisz 
k i reikalavimai, bet doros ga
lybė; ir kad tikėjimas yra vi- 
sų-augszcziausia doriszka ga
lybė, o teipgi spėka, kurstau - 
czioji žmoniszkumą’; taigi aisz- 
kus gyvenimo prasmės apsi- 
reiszkimas, kurs atskiria gerą 
nuo blogo, svarbų nuo nesvar
baus; j jei tas įvyktų, tarp žmo
nių, tai jie tuo iszvystų, kad 
pamatinė visų sziolaikės žmo
nijos nelaimių priežastis styro 
ne virszutinėse, medegiszkose 
aplinkybėse, ne politiszkose ar 
ekonomiszkose iszlygose, bet 
sudarkyme krikszczionystės, 
įvedime vietoj teisybės, be ku
rios negali draugija apsieiti ir 
kuri atlieptų* szios gadynės 
reikalams, beprotiszkų ir prie- 
szingų dorybei niekadėjysezių 
ir szventvagystės, vadinamų 
bažnytine krikszczionyste, ku
ri blogą stato už gerą ir ne
svarbų daigtą už svarbų, o ge
rą stato už blogą ir svarbų 
daigtą už nesvarbų.

Jeigu geriausiejie ir nieku 
uesupanezioti vyrai, isz tikros 
szirdies trokszdami tarnauti 
žmonijai^ galėtų suprasti, jog

negalima vien pavirszutiniais 
pragumais pagerinti padėjimą 
tam Žmogui, kurs tiki esant 
nuodėme valgyt pėtnycziomis 
mėsą ir tiki, kad teisinga esą 
nužudyti prasikaltusį žmbglį; 
arba tokiam žmogui, kurs pro
tauja esant svarbiu daigtu 
lehkti galvą priesz kokį stovy- 
lą, abrozį arba čiesoriiį, b 
ihtenku daigtu prisiekti aklą 
paklusnumą kitų žmonių va
liai ir mokintis užmuszėjystės; 
jeigu tik žmonės suprastų, kad 
nė seimai, .nė straikai, nė dar
bo unijol, nė booper&tyviszkos 
bendrovės, nė iszradimai ir 
pramanymai, nė mokslinyczios, 
nė universitetai ir akademijos, 
nė revoliucijos — niekas tas 
negali atneszti naudą žmonijai, 
kuri laikosi tnelagingb supra- 
tittio apie tikėjimą: jei tik tai 
butų suprasta, tad visa geriau
sių žmonių energija butų nu
kreipta ne ant pasekmių, bet 
ant priežasties: ne tarnavimui 
valstijai, ne revoliucijoms, ne 
socijalizmui, bet sugriovimui 
melagingo tikėjimiszko moks
lo ir prikėlimui tikrojo. Kad 
tik žmonės elgtųsi tokiu budu, 
tai visi politikiszki, ekono- 
miszki ir draugijiniai klausy: 
mai butų iszriszami savu keliu, 
pagal gamtos davadą — ne 
teip, kaip pramanyta ir įsaky
ta, bet kai p priguli būti.

Szitie klausymai bus iszrisz- 
ti, kaip greit žmonės perkeis 
savo tikėjimiszką supratimą; 
o tai įvyks tuo veikiaus, juo 
daugiaus mes vartosime savo 
pajiegas ne priesz pasekmes, 
bet priesz priežastis tų gyve
nimo apsireiszkimų.

* * *
Žvelgdamas į tą baisų surė

dymą žmogaus gyvenimo, kurs 
dabar vieszpatauja, būdams 
staeziai prieszingas iszmonei ir 
pajautimams, asz klausiu pats 
savęs: „argi gali būti tai rei
kalingu, neiszvengtinu?” Ir 
surandu atsakymą: „ne, tai ne
yra reikalingu”. Teip neturi, 
teip negali, teip nepridera bū
ti. Tacziaus, tas viskas pasi

liaus ne tada, kada žmonės 
permainys gyvenimo prieti
kius sziokiu ar tokiu keliu, 
bet kada paliaus tikėję tam 
ihelui,. kiirio juos mokina, ir 
ažuot to^ įtikės Augszeziau- 
siai Tiesai, kuri apreikszta 
žmonėms pirm devyniolikos 
szimtmeczių ir yra aiszki; pra
sta ir pagabi plotui.

Isz „North American Review” < 
(1901, N. 171—4).

Galas.

Naujas žibury^
Mes jau esame raszę apie 

naują būdą isznaudojimo elėk- 
triszkos galybės, nesinaudo* 
jant vielų ir abelnai pravežtų
jų; teip) iszrądėjai Marteohi; 
Tesla, Popov įtaisė bevielius 
telegrafus, ' kuriais jau gana 
placziai naudojasi tuo tarpu 
dar tik kariszkiems reikalams,

Dabar New York’o „lle.s 
view” paduoda žinias, jog Tes
la, betaikydatiis pfaktisSkal 
savo iszradimus toje srityj, 
daėjo iki to, jog galima gauti 
tokiu pat budu, tai yra4be vie
lų ir elektriszką szviesą..

Tesla jau nuo seniai triusėsi 
apie tą dalyką; bet vis painio
josi y vairios kliūtys, ypacz isz 
praktiszkos pusės, geidžiant 
palengvinti įtaisymą ir atlikti 
tai su pigiais kasztais, Tesla 
tikisi, kad jam pasisekė tą 
klausymą iszriszti ir jog jis 
galės gaminti naują sviesą, 
kuri bus kur-kas pigesnė, De
gu visi sziądien vartojami ap- 
szvietimo budai. Be to dar, 
toji szvieša turinti savyje by- 
gieniszkas ypatybes, nes yra; 
arti tokia, kaip saulės szvieša, 
ko negalima pasakyti apie 
kiekvieną kitokį žiburį.

Teslos lempa įtaisyta sziteip: 
ima du dideliu stikliniu vams- 
dėlių (rurutes); turėdami ilgio 
po 20—25 pėdų, jie dvylikoje 
vietų įlenkti; szviecziamasis 
lempos pavirszius turi isz viso 
$00 iki 400 ketvirtainių colių 
ploto., Vamsdelių galai ap
dengti metaliszka blėtute, į
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kurią įbrukti kriukucziai, kad 
galima butų pakabinti lempą. 
Vamedeliai pripildyti prare
tintu oru..

Kad Teslos lempa bz viešių, 
isz lauko įleidžia per tokį priė- 
taisą, vadinamą oscilatorium, 
srovę, kuri daro nesvietiszkai 
taukius ir greitus virpėjimus 
arba siūbavimus. Tie virpė
jimai atsiliepia uždengtuos 
metaliszka blėtute stiklinių 
vamsdelių krasztuos, o paskui 

• pereina ant ’ pripusto į 
vamsdžius praretinto oro, bai
siai sujudindama ir su niszpa- 
sakyta smarkybe trindams vie
ną su kitomis esanczias ore 

■ daleles (atomus ir molekulus), 
per ką pakįla apstus leidimas 
szviesos spindulių.. Prie szito 
stiklas niekad neįszįla, — kas 
teipgi turi savo vertę, nes to
kiu budu visų-visa spėka tam
pa sunaudojama tik pagimdy
mui szviesos.

Didelė tų lempų nauda ap- 
‘ sireiszkia dar ir tame, jog jos 
gali būti naudojamos ilgą lai
ką, nes jose nėra nieko, kas 
galėtų sudegti. Tesla sako 
naudojęsis tokia lempa per 
kelerius metus ir tame laike ji 
ne vien niekame nepagedo, 
bet joje nepažim buvo nėjokių 
atmainų. Toji lempa turi to
kią szviesos gausybę, kiek 50 
žvakių drauge, bet norint, ga
lima szviesą didinti arba ma 
žinti.

Dieną Teslos žiburys visai 
neszvieczia, bet naktį jis pui
kiai apszvieczia kambarį. Kas 

>Ayrą pripratęs prie Teslos lem
pos, tam ima skaudėti akis, 
esant prie szeip lempos arba 
kitokio žiburio; toks akies at
jautimas aiszkiai parodo, jog 
naujai susektoji szviesa daug- 
kart sveikesnė už visas, iksziol 
pramanytas szviesas.

Szviesa isz Teslos lempos 
turi tokią pat veikmę, kaip ir 
saulės spindulių įtekmė; dėlto, 
galima tikėtis nemažo pageri
nimo hygieniszkų (kas lyti 
sveikatą) iszlygų, kada Teslos

Abelnai, Tesla sako, kad jis 
neranda skerspainių, idant 
gimdyti gausią ir hygieniszką 
szviesą be pravadninkų; liekti 
jam vienatinis daigias — su
rasti tulus praktiszkus pato-, 
bulinimus, kuriuos pritaikius 
prie lempų, galima butų leisti 
jas pardavinėti ir įvesti į-žmo
nių namus. —

žiburiai atsiras kiekvienuose 
namuose. Nekalbant jau apie 
tai, kad Teslos szviesa, . lygi 
saulės szviesai, labai sveika 
akims, bet toji szviesa gali 
virsti stacziai į gydymo būdą 
priesz tūlas ligas, nes, kaip ži
noma, saulės szviesa daugely j 
atsitikimų užmusza ligų užpe- 
rą arba užmasgį. Tesla teip
gi užtėmy  j o ir patvirtino tą 
faktą, jog naujoji szviesa ge- 
radėjingai atsiliepia ant nervų 
ir palengvina nerviszkas ligas. 
Kaip paežiam Tešlai rodosi, 
tai paeina nuo Įjos įtekmės, 
kurią padaro jo žiburio spin
duliai ant akių lėlės apvalk- 
ties.

Prie to visko, naujoji szvie
sa turi labai patėmytiną ypa
tybę, kaip tamtikrai sakoma, 
„ozonuoti” orą; ozonas yra tai 
tūla rugsztadario (oro dalis) 
atmaina, kuri valo orą; priesz 
audrą atsiranda ozono ore ap- 
seziaus, dėlto priesz griausmus 
oras buna toks gaivus.. Taigi, 
Teslos žiburys pagimdo nema
žai to ozono ir tuo prilaiko 
kambaryj geresnį orą; galima 
teipgi visada žinoti, kiek ozo
no iszleidžia Teslos lempa. 
Todėl, padėkim, ligonbueziuo- 
se, tos lempos galėtų pristaty
ti tiek ozono, kiek daktarams 
rodytųsi reikalinga; isz kitos 
pusės, nesant reikalui, lengvai 
galima sustabdyti ozonavimą.

Pagaminimas Teslos lempų, 
parsieina visai nebrangiai. 
Perkantiems ji parsieis labai 
pigiai, nes sykį ją įgijęs, ne
reikalauji ilgą laiką mainyti, 
kaip paprastas lempas ir kito
kius žiburius.

Tesla teipgi tikisi, padary
siąs savo lempos szviesą dar 
stipresne. Įtaisymas žiburio 
busiąs kuonopraseziausias, nes 
užteks tik pastatyti skiepe po 
namais transformatorių arba 
pertrauktoją ir nuo tę atvest į 
kambarius sroves. Pravad- 
ninkų arba per vestoj ų beveik 
ką nereikės, idant suteikti 
lempai tamtikrą veikmę. 

Yvairios žinios.
Vokietijos universitetai. 

Žingeidu pažiūrėti, kiek ir ko
kiuose universitetuose Vokie
tijoj yra studentų, einanezių 
yvairius mokslus. Paskutinį 
semestrą, tai yra pirmą pusiau- 
mėtį szii| metų lankėsi Berly
no universitete 5431 studentas, 
Bonn — 2260, Breslau —1770, 
Erlangen — 977, Freiburg — 
1766, Giessen — 916, Goettin
gen — 1409, Greifswald — 
820, Halle —1713, Heidelberg 
— 1464, Jena — 772, Kiel 
1040, Karaliauczius ■— 923, 
Leipzig — 3517, Marburg — 
1231, Muenchen — 4494, Mu
enster — 791, Rostock — 549, 
Strassbufg — 1118, Tuebin
gen — 1489, Wuerzburg — 
1102. Lietuviai tankiausiai I

lankosi Karaliaucziaus univer* 
sitete, nes tę yra ir stipendijos 
gimusiems Prūsų Lietuvoje^ 
Tokiu budu, Vokietijoj yra 21 
universitetas su 35,552 studen
tais. Daugiausiai isz jų i(10, 
289) eina ant tiesų mokslo,pas
kui ant daktarų (7055) ir t,t.; 
katalikiszkos teologijos eina 
mokintis 1624 studentai.

Moterų Vokietijoj į studen
tus nedaleidžia, bet joms pave
lija lankytis ant nekuriu lek
cijų ir į ligonbuczius(klinikas). 
Tokių moterų, kurios gavo pa- 
velyjimą lankyt lekcijas, butą 
szią vasarą 726, 'minėtinai: 
Berlyne 303, Bonu — 78, Leip
zig — 69, Breslau — 42, Hei
delberg —-40, Karaliaucziuje 
21 ir t.t.

Jau nereikia.
Ant daugelio atsiszaukimų. 

nori n ežių atvažiuoti ir gauti 
kriauezių darbą, atsakau, kad 
jau turiu, idant nesitįkėtų.

Visiems kriau ežiams, ta- 
ęziaus, praneszu, kad mokanti 
steliuotas vyriszkas drapanas 
siūti, ypatingai žiponus, va
žiuotų į szį krasztą Virginijos, 
West Virginijos ir į to
ly m esnes vakarų valstijas, į di
desnius miestelius, kur be abe
jonės galima gauti darbą ir di
desnę mokestį, negu rytų vals
tijose. Apie szias vakarines 
valstijas labai mažai yra krau- 
czių, todėl visuomet yra pagei
daujami, ir tokiu budu geriaus 
apmokami.

J. S. Pruselaitis.

The home gold cure.
An Ingenious Treatment by which 

Drunkards are Being Cured Daily 
in Spite of Temselves.

No Noxious Doses. No Weakening 
of the Nerves. A Pleasant and Po
sitive Cure for the Liquor Habit.

It is now generally known and understood that 
Drunkenness is a disease and not weakness. A 
body filled with poison, and nerves completely 
shattered by periodical or constant use of intox
icating liquors, requires an antidote capable Of 
neutralizing and eradicating this poison, and des
troying the craving for intoxicants. Sufferers 
may now cure themselves at home without publi
city or loss of time from business by this wonder
ful „home gold cure” which has been jjerfected 
after m*ny years of close study and treatment of 
inebriates. The faithful use according to direc
tions of this wonderful discovery is positively 
guaranteed to cure the most obstinate case, no

I matter how hard a drinker. 6nr records show the 
marvelous transformation of thousands of Drun
kards into sober, indrustrious and upright men.

Wives cure your husbands! ! children cure 
your fathers LI This remedy is in bo sense a 
nostrum but is a specific for this disease only, 
and is so skillfully devised and prepared that it is 
thoroughly soluble and pleasant to the taete, so 
that it can be given in’a cup of tea or coffee with 
out the knowledge of the person taking it. Thou
sands of Drunkards have cured. themselves with 
this priceless remedy, and as many more have 
been cured and made temperate men by having 
the „cure” administered by loving friends and 
relatives without their khowledge in coffee or tea, 
and believe today that they discontinued drinking 
of their own freė will. Do not wait. Do not be 
deluded by apparent aud mieleading „Improve
ment”. Drive out the disease at once and for all 
time. The.„HOME gold cure” is sold at the ex
tremely low price of one dollar, thus placing 
within reach of everybody a treatment more effec
tual than others costing $25 to $50. Full direc
tions accompony each package- Special advice 
by skilled physicians when requested without ex
tra charge. One dollar. Address Dept B 2J4 
EDWIN B. GILES <tnCOMPANY, 2380 and 2838 
Market Street, Philadelphia.

All correspondence strictly confidential.
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Europos plotis 
ir ingyvenimas.

Kas norėtų turėti numany
mą apie Europos didumą ir 
jos ^gyventojų skaitlių, te-i 
gul įsitėmyja žemiaus paduo
tas skaitlines. Sausžemio arba 
tvirtžemio visoje Europoje yra 
9,730,282 ketvirtainiai kilo
metrai . (kilometras isznesza 
beveik tiek kiek rusiszkas vers
tas: ant tukstanczio kilometrų 
iszeina 937 su virszum verstai, 
o ant milijono kilometrų iszei
na 937,383 verstai); ant viso to 
ploto gyvena, pagal paskutinių 
metų apskaitymą,. 380,901,494 
žmonės; tai gi iszeina tik po 
40 žmonių ant 1 ketvirtainio 
kilometro. Paskirsczius pagal 
vieszpatystes, gauname tokias 
skaitlines: Vokietija-- užima 
540,667 kilometrų, turi 52,279, 
901 gyventojų(suskaityta 1895 
m.), po 97 ant ketvirtainio ki 
lometro; Austrija su Vengrija 
— 652,518 kil., 43,800,213 
žm. (1896 m.), po 70 ant 1 
ketvirt. kil., Sžveicarija — 40, 
820 kil., 3,119,635 žm. (1898 
m.), po 76 ant 1 kilom.; Bel
gija — 29,457 kil., 6,586,593 
žm. (1897 m.), po 224 ant 1 
kil.; Hollandija arba Nyder
landai — 33,000 kil., 5,004, 
204 žm. (1897 m.), po 152 ant 
1 kil.; Britanija (Anglija) ir 
Irlandija — 314,339 kil., 40, 
336, 769 žm. (1S98 m.), po 128 
ant 1 kil.; Danija — 39,665 
kil., 2,323,000 (1898 m.), po 
58 ant 1 kil.; Szvedija — 450, 
574 kil., 5,009,632 (1897 m.), 
po 11 ant 1 kil.; Norvėgija — , 
325,429 kil., 2,098,400 (1897 < 
m.), po 6 ant 1 kil.; Prancūzi
ja — 536,408 kil., 38,228,969 
žm. (1896 m.), po 71 ant 1 kil.; 
Ispanija -MM 497,224 kil., 17, 
733,000 (1897 m.), po 35 ant 
1 kil.; Portugalija — 88,954 
kil., 4,660,095 žm. (1890 m.), 
po 52 ant 1 kil.; Italija arba 
Valakai — 286,648 kil., 31,* 
479,217 žm. (1897 m.), po 111 
žm. ant 1 kil.; ’Graikija-^=- 
64,679 kil., 2,433,806 žm.

ŽEMIU DULKES.
APYSĄKA, 

lenkiškai parašyta Hadzevy^iutėd.
(Tąsa.)

ties pačiu kalnu, turiu per kelias varsnas tvorų, 
o tam apitvare smilksta trįs javų kapos ir riog
so bakužis, kuris turbut dar pirmąjį krakusmetį 
atmena. Tai tiek tos ukpalaikės....

Buvo murknus ir paniuręs. Iš jo akių 
triško tartum rūpestis ir nenoras. Lyg per ne
valę pasveikino senovės draugą, bet į jį beveik 
nežiūrėjo.

— Tai pavargai? — klausinėjo Raulas.
— Kur gi nepavargsi! Kiti pralobo. Tė 

vas numirė, man esant pirmus metus kareivi-
• joj. Neva jpjąįįkis Andrius su ,Mariuką turėjo, 

prižiūrėti lauką. Bet jūsų Petras — tai pra
skydęs kisielius! Ans užarė ežią, kitas atsirėžė 
sklyputį, o jam nė kam ko! Manę vargino še
šerius metus artilerijoje, Kijeve, o Rožiukė bu 
vo pristojus už tarnaitę Kaune pas kokį profe 
šorių. Tvoras šukurino, grinčia sukumpo, gy
vuliai sunyko. Sugrįžau pereitą rudenį — Dievs 
žino kam? Dabar prisieitų septynerius metus , 
trankytis po sudus, idant suversti kas dingo, o 
rasi dar ir nelaimėti! Spiovęs ant visko, kilni- 
jausi grįžti į pulką, išvaryti antrą tarnystę. 2a 
dėjo tę geresnę algą. Tik toji mergiščia, sugrį
žus iš miesto, užsispyrė: o nevažiuok, o likis, o 
kur aš viena dingsiu! Ir likau — nelemtoj va- , 
lan.doje! (

— Nors vienam čia nepatinka! — perėjo 
Kaului per mislį.

Kristupas, tartum į stulpą pavirtęs, murk- , 
sojo, iš paniūrų žiurėdams į žemę, o paskui lyg , 
per nevalę paklausė: i

— Tav ar sekėsi?
— Visai gerai. Tę, kas užsimano, atranda 

savo dalį.
— 2inoma — buna toki, kuriems sekasi. :
— Sekasi kožnam bevienam,kad tik moka • 

jieškoti ir rūpintis. Amerikoje už savo tešly- 
čią gautum daugiaus žemės, negu jos yra visoj f 
Kareiviškėje.

— Ar-gi? Jug ir čia teip suopia, bet ku
nigas per pamokslus draudžia, o ir dvaruose 
daug prišneka apie vargą užmarėse.

— Na, žinoma: kad visi išeitų, tai kuni- , 
gui nebūtų kam pamokslus sakyti, o dvarai ne
tektų darbininkų.

— Jug, žinai! — užsimislijęs pratarė Juo
dis.

— Štai — žiūrėk į manę. Ištraukiau ak
las ir nuogas, o dabar turiu ir protą ir lobį. Tę 
kiekvienas gali prasisiekti, kad tik pasitriustų.

— O dabar liksi namie? <
— Dieve, sergėk! Parėjau tik atsilankyti* 

Tę laukia manęs dideli reikalai, o apsivesi u su 
pinigais apsipylusio vaisbuno vienturte!

— O savųjų neissiilgai ?
— H pradžių graužė manę nerimastis, bėt 

vėliaus.... kam miela minėti blogą!
’ — Matai, manę ištisą laiką slogino nuobo-
\ da, esant pulke. Nė vietos, nė linksmybės ne- 
‘ galėjau atrasti! O, tie kvaili dūmojimai, kvaili 

atminimai!
Mostelėjęs ranka, patursino maišelį ant 

pečių ir ištiesė savo sėbrui delną.
— Lik sveikas! Rytoj’pasimatysim pas- 

bažnyčią. Ant ilgai parkakai?
—- Ant sąvaitės. Ar yra čia kokia svetai

nė, kur galima butų pasilinksmint ir pasišne
kėti?

■ ' —- Yra. Štai šalia vieškelio. Uktvėriauja 
tę Butkus, senas kareivis, kurs žmonėms rašo 
prašymus ir gundo bylinėtis. * Vakarais šoka, 
jei yra kam. Aš į šokį nelinkęs, bet pasiutu- 
rioti mielai!

— Tai ik pasimačius.
— Sudiev!
Atsiskyrė. Dailydė nudūlino sunkiais 

žingsniais ir palengva į savo bakužį, o Kaulas, 
išlėto švilpaudamas, družino link bažnyčios ir 
kapinių. Praėjęs kraštutines kaimo sodybas, 
jis siauru keleliu ėmė lipti prieš kalną. Anais 
metais, užstojus žiemai, kas diena bėgiodavo 
tuo kelučiu paryčiais pas kunigą į mokslą, ir ? 
tada buvo įsitėmyjęs kiekvieną akmenaitį ir 
duobutę. Todėl nusistebėjo, išvydęs šalia ke
lelio vienstypią grinčiutę, kurios nuo tada ne
atsiminė. Riogsojo keturiomis savo sienomis 
vidur dykžemių, neaptverta ir medeliais neap- 
sodyta, stugsojo, tartum našlaitė, tarp kaimo ir 
klebonijos.

Vyduryj mirgėjo dar šviesa, o ant suolelio 
galima buvo įžiūrėti sėdinčio žmogaus abrisą. 
Jis jau iš tolo buvo pamatęs nakties svečią ir 
atydžiai tėmyjos į atėjūną. Jo veidą, išblyškusį 
in kentėjimo pilną, buvo apsukuo apgulę ilgi ir 
gelsvi, tartum lino, plaukai. Jis buvo lyg už
sirūpinęs, lyg nerimavo, kartas nuo karto mė- 
tydams žvilgį į besiartinantį nepažįstamulį.

— Tegul bus pagarbintas! —atsiliepė ant 
galo iš lėto.

— Ant amžių! — atitarė Raulas, žingte- 
rėjęs priešakiu, dar dvejodams ir neišsitikėjęs, 
bet su širdžia, pilna daugiaus prajautimo, negu 
atminties.

— Ko jieškote? — paklausė bakužininkas.
— Rūpinas! -— prašnabždėjok nedrąsiai 

Raulas.
— Tas pats! Ar jus iš Loveliškių at

siuntė?
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Paulas nieko neatsakė. ' Priėjo arčiaus ir 

tik tada patėmyjo, jog tas, kurs prieš jį sėdėjo, 
turėjo įšokusią, krutinę, kuprą, susuktas ir ne
valdomas kojas, o šalia tysojo raišio kriukiai.

—j Kupinai! Kas tav pasidarė? —- sušuko 
pabugusiu balsu.

— Tai tu, Kaulai! Esu girdėjęs nuo Sliu- 
gurio tavę sugrįžus. Buk sveiks, iš naujo žen
gęs ant senosios žemės!

Ištiesė jam dešinę, nusišypsojęs su skaus*

kiams, kuo gyvas, tarnauti. Ir raišis ir svei- < 
kasis pataikys tai padaayti! Šiądien mano du 
šioj viena tik ramybė!

— Ar nieks iš savųjų tav nebeliko?
; . — Niekas. Jug ir*tu, brolau, senasis drau
gai, nedasiskaitei visų. Kaip gi tav klojosi 
svetur? Belsgia, esąs tu ponasjr turtinčius. 
Garbadie!

— Atiduosiu tėvui, ką turiu sukrapštęs 
dešimtį tūkstančių. Po septynių dienų išva 
žinosiu.

— Vėl važiuosi? Neliksi tarp savųjų?
i Raulas keistai švyptelėjo,

— Aš? čia? O ką aš čia veikčiau ? Stočiau 
prie žagrės arba dalgio? Ir be manęs jų pilna 
grin čia. Kad ir tu kas-žin-ką nušneki!

— Nenorėjau tavęs užgautu Rąuląi! tę- 
duoda tav Dievas laimę ir gerą dtilį!

— Jau aš tą dalį turiu sugaudęs. Vienog, 
tegul kas kitas tiek privargtų, kiek asz privar 
gęs!

Išskėtė savo standžias, pajuodusias’rankas 
ir parodė jas skaptoriui.

— Tokios rankos ir mano brolių, bet jie 
vos juodą duoną išprakaitauja, o senatvėj šešias 
grabui lentas! Aš gi — ponas. Tačiaus, šitą 
ploną drabužį ir auksinį laikrodėlį ir tuos’tuks- 
tančius ir dailią sužiedotinę, kuri, laukia manę 
S tėti ne, — aš apėmiau šitom štai rankom, o ne 
švelniais žodžiais ir ne galvą prieš kitus lenk
damas. Veržiausi prie jų keliaklupsčiais, su 
sunkiai apkrautu sprandu, neretai daužytas ir* 
stumdytas į visas- puses, kur tik būdavo sun
kesnis ir reikalingesnis darbas. Dėlto tai man 
brangu yra tas viskas, ką esu laimėjęs.* Kaip
gi aš galėčiau%dabar mesti tą sunkiai iškovotą 
savo gerovę ir augštą vietą? Ar ne tiesa, Ru- 
pin?

Luošis nuleido galvą.
— Duok, Dieve, tav gerą norą, Ratilai! — 

pratarė, kaip ir pirmiaus, o dauginus jau apie 
nieką neklausinėjo.

Apimtas durnomis, žvelgėsi į švelnią mė
nulio šviesą.

v— Didelis man džiaugsmas tav sugrįžus 
sveikam ir laimingam! — atsiliepė Rūpinas iš 
naujo. —Žemė, kaipo motina, patogiausius sa
vo vaikus leidžia į svietą. Vienog, jie sugrįžta, 
nes ji turi savo balsą, kuris krašte svieto pasie
kia savo sūnų ir šaukia jį į savo prieglobstį. 

’Kas negirdi to balso — nevertas, kad jį Dievas 
atmintų!

Rodėsi, kad galop kalbėjo ne į Raulą, bet 
viens sav; jog garsiai išreiškia tas mintis, ku 
rios slankiodavo galvoje ilgomis vienystės va

rnu.
— Nepažinau tavęs ir dėlto klausiau, ar 

ne iš Loveliškių. * Lukuriavau iš tę žinios nuo 
prabaščiaus. Na, esi persimainęs nepažintinai! 
Teip gražiai išrodai!

— O kas su tavim, Rūpinai, atsitiko? •
— Manę ištiko nelaimė. . Vilniuje moki

nausi pas meisterį skaptavimo ir raižymo ant 
akmens. Sugrįžau štai koks.... Esu buvęs 
vyras kaip aižuolas, o prieš praeitą pavasarį 
parbogino manę namon stačiai iš ligonbučio. 
Tėvas — vargamistra buvo jau į tą tarpą nu
miręs, bet gyvas dar buvo senis kunigas, — tas 
manę priėmė su gailesčio ašaromis. Man jau ir 
ašarų pritruko ir nieks nepažino manęs. Ir nėr 

" dyvo!
— Kaip gi tai atsitiko?
— Toks prilietimas. Meisterio vežimas 

prislėgė. Sutrynė kojas, šonkaulius ir strėn- 
kaulį. Pats neatsimenu, kas toliaus dėjosi, ir 
pats nesuprantu, kaip dar gyvas išlikau!

— Kaip gi tu gyvastį išlaikai, tu vargdie
nėli?.,. . klausė Kaulas, perimtas didžiu gai
lesčiu.

Dievas laiko savo globoj ir geri žmo
nės! Tėvas paliko, mirdama, keletą skatikų. 
Tai ant griučiutės ir išteko. Rankos išliko svei- i 
kos — tad griebiausi*drožinėti szventųjų stovy- 
]us, pjaustinėti mažiulius kryžiukus ir teplioti. 
Dabar toli apsukuo pažįsta „Sventameistrį” iš 
Kareiviškės ir iš atsčių šalių renkasi pas manę ] 
žmonės, reikalaudami kas kokios dovanos į ko 
plyčaitę, kas medinio antkapio, o kas kryželių. 
Dievas, suteikęs darbą, suramino ir dūšią. Iš 
pradžių buvo niekai. Dūšia buvo ligota, tai 
nė darbas netauravo, o sveiką žmogų pamačius, 
manę tartum kirminas grauždavo. Bet išvargau 
vieną pavasarį ir antrą, sveikatą man sugrąžino 
gimtinis vėjelis ir saulutė, o dar kunigas užsi
spyręs gydė dūšią, ik žaisdoą užgijo ir ji nuri
mo. Prifš mirsiant, užrašė man „Šventųjų gy
venimus” ir knygą apie skaptorystę, — tas se
nis klebonas, kurį pažinai. Toks esu likęs, 
tėvų našlaitis, garbės svajojimų našlaitis, žmo
niškų troškulių našlaitis, geros dalies našlaitis 
ir to senio kunigo našlaitis. Vienog, esu dabar landomis. Paskui dirgtelėio visu kunti, perkėlė 
dusioje sveikas. Kad tik savo žemelei ką gero 
atlikti ir kaulus jai atiduoti ir kad tik saviš-

(1896 m.), po 37 ant 1 kil.; 
Turkija — 167,312 kil., 5,891’, 
700 žm. po 35 ant 1 kil.; Bul
garija — 96,660 kil., 3,310,713 
žtn. (1893 in.), po 34 ant 1 kik; 
Serbija s—48,303- kil., 2,384, 
205/žm. (1898 m.), po 49 ant 
kil.; Rumunija —131,020 kil.? 
5,406,249 žm. (1894 m.), po 41 
ant 1 kil.; Czernogorija — 9, 
080 kil., 227,841 žm. (1896m.), 
po 25 ant 1 kil.; Rusija — 4, 
924,567 kil., 103,671,628 žm. 
(1897 m.), <po 21 antį kil.; 
Finlandija arba Suomija — 
373,612 kil., 2,555,462 žm.

. (1896 m.), po 7 ant 1 kilomet
ro. e

Musų Lietuva, skaitant Vil
niaus, Kauno ir Suvalkų gu
bernijas, turi ploczio 82,965 

i ketvirtainius verstus arba skai
tant kilometrais — 89,607 ki- 

> lometrus.- Gyventojų trijose 
į lietuviszkose gubernijose, pa- 
, gal 1897 metų suskaitymą, — 

3,746,301 žmonių; tai gi isz- 
i pultų ant vieno ketvirtainio 
i kilometro po 42 gyventojų, ar- 

bsl po 45 ant keturkampio ver
sto.

Skaitytojas patėmys, kad 
Lietuva, priskaitant prie jos 
tik tris virsz-minėtas guberni
jas, yr didesnė ir plotu ir gy
ventojų skaitlium, už Szveica- 
riją, Daniją, Norvėgiją, Grai
kiją Serbiją, Bulgariją ir kitas 
mažesnes vieszpatystes. Lie
tuva plotu didesnė už Portu
galijos karalystę, o gyventojų 
skaitlium be mažo lygi Portu- 
galijai.

Ant pardavimo
Pigiai parsiduoda Motelis ir 

Saliunas ant kampo E. Main 
ir Chesnut str. netoli brėkerio 
No. 11. Plymouth, Pa.

Saliunas yra su visu papuo- 
szimu, prietaisoms ir su puikiu 
baru už $300.oo.

(Toliaus ’bus.)

Parsiduoda lotai ant pigių 
iszlygų, South Wilkes-Barre, 
prekė nuo 200 iki 800 mokant 
'po $5oo ant mėn., dasižinokit 
pas J. J. Pauksztį.



412 VienybeTK Isz visur.
Ispanijoje tokia subruzdi

mas prięsz dvasiezkiją, jog net 
valdžia pritaria visuomenei: 
ministrų prezidentas Sagaata 
žada iszleisti įstatymą, kuris 
suvaldytų kunigiją, ypacz 
kliosztorius ir zokonus.

NewYorko miestas iszleidžia 
ant apszvietimo dalykų 19 ini 
lijonų dolerių kasmet, kada 
Rusija iszleidžia tik 16 ir pusę 
milijono per vienerius metus!

Medvilnių (bovelnos) dirb
tuvėse Anglijoj dirba 232,821 
moterų, o vyrųi tik 147,245.

Visam sviete yra 197 milijo
nai žmonių, iszpažįstanczių 
muamedoniszką tikėjimą:Tur 
kijoj 18 mil., Mažojoj Azijoj 
ir Indijoj 99 mil., Kynuose 20 
mil., Afrikoj 36 mil. ir kitose 
szalyse 23mil, Iszeina, kad sep
ti n tad ai i s visų žmonių yra 
muslemitai.

Jezuvitai Prancūzijoje nenor 
pasiduoti naujiems apie juos 
įstatymams ir ketina krausty
tis į kitas szalis.

Apgarsintos tapo žinios, su
rinktos Prancūzijoj per pasku
tinį Hau dies suraszą. Isz viso 
Prancūzijoj 38,641,333 žmo
nės; per penkerius pastaruo
sius metus priaugo 412,364 gy
ventojai, pervis tik miestuose; 
departamentuose (gubernijose) 
įgyvėnimas mažinasi, nes tik 
29 eziek tįek priaugo žmonių 
skaitlius, o 59 — pasimažino.

Bremeno laivų kompanija 
turėjo progą pagarba votį vie 
ną isz savo kapitonų Steenc- 
ken’ą, padariusį szimtą kelio
nių (ę ir atgal isz Bremeno į 
Ameriką ant vieno isz didžiųjų i 
garlaivių „H. H. Meier”, ku 
riuo ne vienas lietuvių szimtas 
atplaukė į szią liuosybės szalį. 
Tai gi, kapitonas Steencken 
200 sykių perplaukė Atlantoj 
okeaną, ir tam atminimui kom

Socialistu seimas.
Nedėlioję 18 Rugsėjo, Wil 

kes-Barre, Pa. buvo metinis 
seimas socialistų Luzernės pa 
vieto. Mierio nutarta laikytis 
tokio, koks buvo priimtas Phi- 
ladelphijoj 1900 metuose. Sek
retorium yra J. G. Rotli, 40 
West Market str. Wilkes-Ba
rre, Pa., prie kurio1 reikia 
kreiptis su visokiais reikalais. 
Ant ateinanczių pavieto rinki
mų pastatė szituoskandidatus:

Szerifu — Nym Leward isz 
ūuzernę^

Kontroleriu — J. G. Roth 
isz Wilkes-Barre,

Rekorderiu—J. F. McEna- 
ney, 97 Grove str., Wilkes- 
Barre,

Coroneriu —Joseph Schnei
der, 24 John str. Wilkes-Ba
rre, Pa.

Susirinkimai yra laikomi 
kas nedėldienis po pietų po N. 
487 South Grant str. Wilkes- 
Barre, ant kurių yra užkvie- 
cziami visi darbininkai.

' Subatoje, 31 Rugpjuczio, 
vakare, bus prakalbos Land- 
messer’s svetainėje apie socia
lizmą ir darbininkų klausymą 
ir dėlko mes esame socialistais. 
Visi darbininkai yra užkvie- 
cziami ant prakalbų susirinkti. 
(Prakalbos bus angliszkoj kai- 
boję).

panija isztaisė 13 Rugpjuczio 
puikų balių.

; Sziądien nėra tokįo^tąutds, 
kuri neturėtų savo k^M<»Je nors- 
dalies rasztų, iszėjusių isz po 
Levo Tolstojaus plunksnos; to 
didžio raszytojo ir philosopho 
vardas paplytęs visuose svieto 
kampuose. Net kiniecziai isz 
vertė jo rasztus isz rusiszkos į 
savo kalbą. Vokietijoj yra 
21'8 vertimų Tolstojaus rasztų, 
Prancūzijoj 159, Anglijoj 175. 
Paskutiniuose keliuose num. 
mes talpinome L. Tolstojaus 
rasztelį „Szaknis pįkto”.

Atsakymai.
Sekupnsakai. Meldžiame, 

dėl svarbaus dalyko, atsiliepti 
ir, jei galima, nurodyti, kokiu 
keliu reik tukusi rasžyti.

Susirinkimas.
Newark, N. J., bus nepa

prastas susirinkimas T. M. D. 
kuopos reikale loszimo teatro 
ant tautiszkos naudos, po No. 
31 Broome Str. 2-rą valandą 
po pietų, nedėlioj Rugpjuczio 
25 d. Užkviecziaru kuonoaps- 
cziausiai susirinkti, ypacz no- 
rinczius prisiraszyti.

Komitetas.

Didelis 
apvaikszcziojimas

bus panedėlyje, 2 d. Rugsėjo, 1901, 
ir prasidės nuo salės 93 Grand str., 
BROOKLYN, N. Y., 1 vai. po pie
tų; iszeis 600 kriauczin umjonistų ir 
merginos unijonistės skaitliuje 150. 
Sugrįžus nuo apvaikszoziojimo, bus 
prakalbos, o paskui balius ir szokiai. 
Muzika bus pirmos kliasos, grajys 
12 vyrų ant lietuviszkų trimitų arba 
triubų.

Įženga neunijonistams 25 et.
Meilingai užpraszome visus lietu

vius ir lietuvaites atsilankyti. .
Unijos Komitetas,

Pajieszkojimas.
* Asz Vincas Cibulskas, pa- 

jieszkau savo brolio Juozo Ci
bulsko, kuris seniaus buvo 
Shenandoah Pa. o dabar gyve
nąs Anglijoj. Jis pats ar kiti 
teiksis duoti man žinią antszi 
to adreso:x

Vincent Cibulskas,
501 Dickson str.

Homestead, Pa.Naujausios knygos.
• Smertis. Daktaro pasakojimas. 
Paraszė Szventmikis. Puslapių 32. 
Daugumas ras toje knygoje, ko ne
sitikėjo. Prekė * 10 c.

Dvasiszki apdūmojimai arba medi
tacijos. Kas mėgsta dvasiszkus skai
tymus — turės ką pasiskaityt ant ilgo 
laiko, laksztų 571. Prekė 85 c.

Pasikalbėjimai apie dangų ir že
mę. Naudingas ir akyvas skaity
mas. Knygutė tinka siųst ir į tėvy
nę per cenzūrą, j usl. 81, prekė 20c

A worthy successor-
„Something New Under The Sun.”

All Doctors have tried to cure CATARRH by 
the use of powders, acid gases, inhalers and drugs 
in past form. Their powders dry up the ipucuous 
membranes causing them to crack open and bleed. 
The powerful a'Ids used in the inhalers have enti
rely eaten away the same membranes that their 
makers have aimed to cure, while pastes and oint
ments cannot reach the disease. An old and ex
perienced practitioner who has for many years 
made a close study and specialty of the treatment 
of catarrh, has at last perfected a Treatment 
which when faithfully used, not only relieves at 
once, but permanently cures oatarRh, by remo
ving the cause, stopping the discharges, and cu
ring all inflammation. It is the only remedy 
known to science ihat actually reaches the affic- 
ted parts. This wonderful remedy is known as 
,,SNUFFLES the GUARANTEED CATARRH CURE“ and 
is sold at the extremely low price of one dollar, 
each package containing internal and external 
medicine sufficient for a full month's treatment 
and everything necessary to its perfect use.

„Snuffles" Is the only perfect catarrh cure 
ever made and is now recognized as the only safe 
and positive cure for that annoying and disgus
ting disease. It cures all inflamation quickly and 
permanently and is also wonderfully quick to re
lieve hay fever or cold in the head?

Catarrh when neglected often leads to con
sumption^-.,snuffles” will save you if you use 
it at once. It is no ordinary remedy, but a com
plete treatment which is positively guaranteed to 
cure catarrh in any form or stage if used accor
ding to the directions which accompany each pa
ckage. Don't delay but send for it at once, and 
write full particulars as to your condition, and 
you will receive special advice from the discove
rer of this wonderful remedy regarding your case 
Without coat to you beyond the regular price of 
„snuffles” the „guaranteed catarrh cure.”

Sent prepaid to any address in the United States 
or Canada on receipt of one dollar. Address 
Dept B 294 EDWIN B. GILES & COMPANY, 
233) and 2332 Market Street. Philadelphia.Atsiszaukimas!

Man važinėjant po Vakarus ir po 
Naują Angliją teko sueiti daugelį 
Lietuvių, protaujanezių, kurie nori 
įgyti didesnį įžvelgimą į klausymus 
philozophijos ir mokslų (duszią, Die
vą, gamtos įstatymus, evoliuciją, ir 
tt.). Kadangi tie klausymai aiszkiai 
yra iszguldyti L. Bu^hnerio veikale 
„Pajiega ir Medega” (Kraft und 
Stoff),ir kadangi sziądien toks veika
las reikalingas visiems laisvamaniams 
idant turėtų atramą priesz kunigijos 
melus apie religiją, asz pasisznekė- 
jęs su keliai? tautieėziais, rįžausi ap
garsinti prenumeratą ant virsz minė
tos knygos. Prenumerata lietuvisz- 
kos knygos, kas dabar nori prigelbė- 
ti aną atspaudinti, kasztuos $1,50; 
po atspaudinimo kasztuos $2,00. To
dėl tuos, kurie nori tą knygą turėti 
lietuviszkoje kalboje, kviecziu pri
siųsti prenumeratą, ir kaip taps at- 
spaudinta, užsimokėjusiejie gaus at
lyginimą knygoms tiek egzemplio
rių, už kiek bus isz anksto užmokėję 
ir jų vardai ir pravardės taps ant 
galo knygos pagarsinti. Kasztai 
spaudos yra dideli, todėl praszau 
Tautieczių urnai su prenumerata is. ■ 
leidime knygos man pagelbingais 
būti. J. Szliupas, M. D.
421 Penn Ave., Scranton, Pa*



Lietuvninku 415
apsidumė akys ir vieni antrų 
nepažindami, tuo palaikė už 
socialistus ir pradėjo musztis. 
Svetainės savininkas' vos nu- 
ramdė prisiplempusius.

Už visą žmonių nepaklusnu
mą kn. Szlamas kaltina kny
gas ir laikraszczius, kurių pa
skutiniame laike labai daug 
tarp lietuvių pasi platino. Žiu- 
geidauja žmonės; jeigu kuni- 

, gėlis gina, tai-gi pažiūrėsim 
už ką? Ir persitikrina tuojau, 
kad kn. neteisingai užpuola.

Geras kunigas tai suszauktų 
visus Londono lietuvius, kaip 
viszta visztelius. P alinis.

Politiszkos žinios.
Amerika.

Nfio Filipinų nieko naujo 
sziomis dienomis neparėjo. Ci- 
viliszkas gubernatorius Taft 
atlankė sziaurinę salos Luzon 
dalį idant įvesti tę civiliszką 
surėdymą. Sugrįžęs jis pra- 
nesza, szalis tę nurimus ir vis
kas pareina į davadą. Taft ant 
tiek yra įsitikėjęs tos szalies 
gyventojams, jog pripažįsta, 
kad reiktų vietinius guberna
torius skirti isz tų paežių krasz- 
tieczių.

Reikia pripažinti valdžiai 
tą teisybę, kad ji nemažai rū
pinasi apie apszvietimo daly
kus. Daug mokintojų, per vis 
moterų, parkviesta į liaudies 
mokslinyczias, o paskutinį kar
tą garlaivis „Thomas” atvežė 
21 Rugpjuczio į Manilą dar 
500 mokintojų.

Rymo valdžia labai tėmijasi 
į atsitikimus ant PUipinų. Su 
zokonais ir kliosztJęiais jai ne
pasisekė, tai ji užmanė padi
dinti skaitlių ir galybę svietisz^ 
kųjų kunigų. Popiežius paski
ria į Filipinus 9 naujus vysku
pus, teip jog ant to salyno bus 
isz viso viens arkivyskupas ir 
12 vyskupų. Idant prisigerin
ti Amerikai, Rymo valdžia ati
duoda 9 vietas vyskupams — 
amerikiecziams.

f Rytinė Azija.

Pietinė Aprika.
Ant būrų krito naujas smū

gis isz gen. Kitchenerio rankų. 
Anglų vadovas iszleido prokla
maciją, kurioje sako, kad nuo 
szio laiko kiekvieną būrą, su 
gautą su ginklu rankose, ang
lai suszaudysią, ne kaipo ka
reivį, bet kaipo maisztininką 
arba galvažudį. Tai yra nė- 
svietiszkas patrėmimas teisy
bės, negirdėtas tarp civilizuotų 
tautų. Viencg, tas grasinimas 
nenugąsdino būrų ir jie po se
novės remiasi priesz barbarisz- 
ką anglų galybę. Būrų gen. 

'Delarey, kaipo atsakymą tai 
angliszkai prokliamacijai, isz
leido atsiliepimą į savo tautą, 
kur, persergėdama burus apie 

Sutarimo protokolai Kinuo-.tą anglų gąsdinimą, ragina vi-j

sėjau surengti ir reikia tik,kad i 
ant jų pasiraszytų visi pasiun
tiniai ir Kinų valdžios kamk 
šoriai. Bet paskutinėje valan
doje, vyriausias kinieęzių di
džiūnas' Li-Hung-Chang ne
nori dėti savo paraszo tame, 
idant butų sugriautos kinisz-. 
kos tvirtumos: jis sako, asz 
pats esu jas pastatęs, tai pega? 
liu pritarti jų sugriovimui. To
kiu budu, nieko tvirto dalyke 
užbaigimo tarybų dar nėra.Ki- 
ti kiniecziųkamisoriai užklau
sė ciesoriaus, ar lieps raszytis 
ant tų protokolų, bet ciesorius 
nėjokio atsakymo neduoda.

Kaip barbariszkai elgiasi 
„civilizuoti” europiecziai Ki
nuose, galima matyt isz tokio 
atsitikimo: vokiecziai apėmė 
Tientsino universitetą, kuria
me mokina profesoriai-ameri- 
kiecziai, ir jame apsigyveno. 
Pasiliovus ermyderiams, uni 
versiteto valdžia nori jį isznau- 
jo-atyęrti, bet vokiecziai nė 
nemišlija sugrąžinti ūniversiU-. 
to rūmų, nes jie turi tę geras 
kaząrmes. Jie nenori nė sam
dos mokėti, už kurią galima 
butų kitur pasirinkti vietą uni
versitetui. Amerikos pasiunti- 
nis Conger net skundžiasi įWa- 
shingtoną ant to barbariszko 
vokieczių pasielgimo.

sus savo tautiėczius ‘ dar tvir- ; 
cziaųs laikytis kovoje su nevi- 
donais-anglais.

Jau seniai buvo isz daugelio 
pusių kalbinę prezidentą Kru- 
egerį, kad jis dalėistų pakelti 
priesz -anglus teip vadinamą 
piratų arba kaperių karę ant 
marių. Tbkia piratų karė duo
tų tiesą kiekvienam laivui už
pulti ant angliszkų laivų, ar 
tai kariszkų ar kupcziszkų, 
apiplėszti juos, sudeginti arba 
sav palikti. Žinoma, tokia ka
rė nepritinka civilizuotai tau
tai, dėlto Krueger&iksziol ne
norėjo duoti tokio pavelijimo. 
Bet jeigu dabar anglai tikrai 
'pradės pildyti Kitcheneriorpa- 

» liepimą, tai yra szaudys sugau
tus burus, tai dėdė Paulius ke
tina apszaukti Anglijai piratų 
arba kaperių karę. Daugybė 
kapitonų yvairių tautų ir sza- 
lių tik laukia tos valandos,ka
da bus pavelyta naikinti ang 

i liszką laivynę. Daugumas jau 
. buvo susitarę patys nuo savęs 
pradėti tą^afę;- be. Kruegerio 
pritarimo./ Angliją tokYa-feU 
rė gyvą nustumtų į prapultį.

P Asyžiaus laikrasztis „Inde
pendence Belge” pranesza, buk 
caras, lankydamasis Prancūzi
joj, priims pas savę Kruegerį, 
o paskui, drauge su Prancūzi
jos prezidentu ir Vokietijos 
kaizeriu, pareikalaus nuo Ang
lijos užbaigimo karės.

LordasKitchpneris pranesza, 
jog per sąvaitę nuo 11 iki 18 
Rugpiuczio būrai turėję tokią 
pragaisztį: 64 užmuszti, 20 su
žeisti, 248 suimti ir 95 pasida
vė.

Susirėmimai tarp prieszgy- 
niaūjanczių pusių vis atsitaiko, 
bet nedideli ir jie svarbos da
lykų stovyje neturi. Gana to, 
kad būrai atsidėję paguldyti 
ik vienam savo galvas, o atlai
kyti nuo anglų savo žemę.

jau nuo 21 Gegužio, kilo nesu
tikimas. Į vieną fabriką su
grįžo dirbti 30 darbininkų ant 
senųjų iszlygų; kompanija tik 
tiek jiems pavelijo — prisira- 
szyt į uniją.

Cincinnati, Ohio. 
Sustrąikayo * 150 darbininkų- 
unijonistų vežimų fabrikuose; 
kompanija grąsina, kad nuo 3 
Rugsėjo prileisiant darbininkų 
neunijoniątų, o szituos pavary
siant ant visada. Isz tos prie
žasties, ketina užstraikuoti vi
sos darbininkų unijos, kurios 
sąnarių yra 4000.

O h i c a g o y III.. Susi- 
L organizavo ežia pirmoji „Re-
• tail Clerks” unija isz vienų 

moterų; susi vieny ji m o užduotis
■ bus — iszkovoti savo sąnarėms 
l trumpesnę darbo dieną,szvent- 
‘ dienio atsilsį ir kitus pagerini

mus jų būvyje. Užmanyta su
tverti visose miesto dalyse mo- 
teriszkas clerkų unijas, „Sales 

i Ladies” ir t.t.
T r o y , N . Y. Isz kriau- 

’ ežių pagelbininkų straiko ežia
• įszėj kraujo praliejimas: dviem
skebsam UdO darbo,
straikieriai ėmė juos stumdyt, 
o anie pradėjo szaudyt isz re
volverių; viens straikuotojas 
tapo sunkiai sužeistas į galvą.

Tampa, F 1 a . Cigarų 
fabrikantai elgiasi, ežia visai 
paszėlusiai; jau buvome raszę, 
kaip jie kas-žin kur nubugdi- 
no' 13 darbininkų vadovų, b 
dabar vėl jie prisakė 17 pra- 
vadyrių iszsineszint isz miesto; 
14 isz jų, iszsigandę, tuoj isz- 
bėgo staeziai ant Kubos. Dar
bininkų susivienyjimas dabar 
griūva, nes prigulinezių į „Re- 
sistencia Union” nepriima į 
darbą; jau 400 pametę uniją, 
grįžo į darbą. Dalis, vienog, 
darbininkų smarkauja ir gra
sina uždegsią fabrikus.

Wheeling, W. Va. 
Milijonieris Pollock, fabrikan
tas plonų cigarų, nusiuntė pre
zidentui darbininkų unijos į

Dalis darbu.
W a t e r t o.w n , N . Y . 

Tarp straikuojanezių maszinų Schafferiui diktą pinigų sumą 
gamintojų, kurių SOOstraikuoja ant straiko reikalų. ’ Kastai? ’
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Isz Amerikos.
Bėga... į Rusiją.
Czia Amerikoje, vienoje isz 

valstijų, yra slovakų kolionija,

Vienybe
Pittsburg, Pa. Di

dysis plieno dirbtuvių darbi
ninkų straikas laikosi tvirtai 
ir nuolat didinasi; prisidėjo ir 
tie darbininkai, kurie isz pra
džių nebuvo palinkę straikuo- 
ti. Teip prisidėjo pirma abe- 
jutiniai Joliet, Bay View ir 
kiti darbinikai; SoutlTChica- 
go žada teip-gi prisidėti. Strai- 
kuotojų skaitlius pereina jau 
70,000. Trustas tūri pragaisz 
ties po 8320,00$ ant dienos; 
produkcija sumažėjo ant 4 mil. 
dolerių. Tokiu budu, per mė
nesį trustas turės pragaiszties 
8 mil. dol., o per metus turėtų 
100 mil. pragaiszties. Vienog, 
Morgan’s ir kiti milijonieriai 
pucziasi, tikėdami atlaikyti tą 
straiką ir pergalėti darbinin
kus. Lietuviai turi daboti viens 
kitą, kad nė lietuviszka koja 
nepastovėtų tę, kur apszauktas 
straikas. Tik vienybe ir suta
rimu galima laimėti.

Hazleton,Pa. Pagal 
urėdišzką praneszimą, skaitlius 
sąnarių „United Mine Workers 
Association” visoj kietųjų ang^ 
lių>ąpygąr4ėj^/-i^7iešza 134, 
000, pagal distriktus: No. 1 
(Scranton) — 63,000, Nb. 7 
(Hazleton) — 16,000, No. 9 
(Shamokin) — 55,000. Vienam 
paskutiniam mėn. įstojo 4000 
darbininkų.

Oxford, Mich. Czia 
pastatys naujas stiklo dirbtu
ves, kur ras darbą į 1000 dar
bininkų.

Birmingham,Ala. 
Czia pastatė naujus cukraus 
fabrikus, kur bus vieta 300 
darbininkų.

Manessen, Pa. Tin 
Plate dirbtuves žada padidinti, 
teip jog bus darbo 1500 dar
bininkų.

Sandusky, Ohio. 
Stato dirbtuves, kur bus vietos 
500 darbininkų.

jau seniai uždėta ir gražiai įsi
gyvenusi. Paskutiniuos me
tuos pradėjo juos persekioti 
kaimynai-vokiecziai ir anglai, 
teip jog slovakai staęziai pri
versti pamesti tas vietas. Rin
kosi, rinkosi' slovakai kitą vie
tą ir iszsirinko... Rusiją! Jie 
nusiuntė isz savo vyrų Tarno- 
szių Matniaką į Varszavą, kad 
iszpraszyti nuo valdžios dalei- 
dimą *— pirkti kokį didelį dva
rą ir tę apsigyventi. Visa ko
lionija turi surinkus į 8200, 
000.
Niagarą pakinkys.

Didelį Niagaros vandens 
kritimą nori isznaudoti iszga- 
vimui didelės judinanczios spė
kos. Elektriszkas įtaisymas 
turės 11 dalių, isz kurių kiek
viena užvaduos 5500 arklio 
spėkų tai yra tų įtaisymų pa- 
jiegos bus tiek,kiek jų turi 60, 
500 arklių.
Amerįkos pasaka.

Moteriszkė nužudė 8 savo 
vyrus, kad gauti^įpirklmo pf- 
nigug^-Galėtų pasirodyt, jog 

’tai pasaka isz „Tūkstantis ir 
vienos nakties”. Bet tai yra 
pasaka isz gyvenimo ir tai to
kia, kokios atsitinka tik ežia 
Amerikoj. Pradžia pasakos — 
Galicijoj. Jauna, juodbruvė 
siuvėja Malvina, gyvendama 
Lvove, apsuko galvą tūlam 
banko urėdninkui V.; suėmęs 
svetimus pinigus, pametęs jau
ną paezią su kūdikiu^ V. isz- 
dūmė su Malvina į Ameriką. 
Iki tesėjo atsivežtų pinigų, po- 
rutė 4 dailiai linksminosi po 
Amerikos miestus. Matydama, 
kad pinigai baigiasi, Malvina 
įpirko vyrą į apsergėjimo drau
gystę ir parinkus laiką, nunuo
dijo jį; gavus 810,000, ji ne- 
ilgtrukus iszėjo mieste Alba
ny, Ga., už turtingo Tliomas’o; 
įpirkus tą aęt 825,000, nunuo
dijo ir atsiėmė pinigus. Tokiu 
budu, ji nužudė paeiliui dar 6 
savo vyrus: Reiterį, Smalaus- 
ką, Bismakerį, Holloway’į, 
Krues’ą ir Dowell’į. Ji perlei
do per savo rankas 4 mil. dol.

Neseniai susekė Malvinos pik- 
tadėjystes ir ji baisiu budu už
baigė savo gyvastį. Kada ją 
norėjo policija vežti į New Or
leano sūdą, žmonių minia už
klupo policiją, paveržė tą mo- 
teriszkę ir sudraskė ją į kąsne
lius.

Ilgaamžis.
Pana, 01., szventė sziomis 

dienoms 101 metus nuo gimi
mo valstietis Fr. Bunion.

Kunigas 
isztvirkina -vaikus.

Chicago j e garsingas pasto
rius Parkhurst mokina vaikus 
ant sznipukų. Jis įkalba vai
kams, kad jie vaikszcziotų į 
saliunus, praszydami alaus, o 
jei kuris saliuninkas duoda, 
apie tą praneszama policijai. 
Tokį „dvasiszką tėvą” reikėtų 
į pataisos namus uždaryti, o ne 
pavesti jam mokinimą vaikų. 
Dviszirdis žmogus.

Chicago j gyvena Kari Wan- 
bold, vokietis, -kiirnH^rTdvi 
szirdis; -daktarai tyrinėja tą 
atsitikimą su pagelba Roent- 
geno spindulių.

Teįsingas 
reikalvimas.

Ties Green Bay, Wis., yra 
indieczių rezervacijos; dabar 
tie raudonuodžiai reikalauja, 
kad jiems pripažintų balsavi
mo tiesą, o jei reikia mokėti 
valdžiai mokesczius,tai jie mo
kėsią. Teisingai.
Vieszi knygynai.
Palinkimas į skaitymą Ame

rikoje auga stambiais žings
niais. Dar neperseniai pradė
ta steigti vieszus knygynus, o 
jau sziądien jų yra su virszum 
10,000, o tai 5,383 toki, kur 
ne mažiaus tukstanezio knygų, 
3,878 toki, kur ne mažiaus tri
jų szimtų knygų ir keli tuks- 
taneziai tokių, kur mažiaus tri
jų szimtų knygų. Didesniuo
se knygynuose, kur ne mažiaus 
trijų szimtų knygų, surinkta 
isz viso 46,610,509 tomų.
Mergin a — milžinas.

Bloom, City, Wis., gyvena 
pana Laura Allbaugh, 16 me

tų mergina, kuri visus stebė-" 
dina savo ugiu, apkunumu iiį/ 
pajiegoms. Szeip ji gražiai 
įaugus ir visos jos kūno dalys 
iszsiplėtojusios prigulineziai., J 
Sveria ta mergina 349 svarus. - 
Visoki biznieriai nori privilio- 
ti ją, kad važiuotų į svietą ro- 
dyti savę, bet ji tai atmetė ir 
nori užsiimti darbu.

Vis t, i e k “ 
Valdžia panaikina tukstant- 

dolerinius pinigus. Mums,mie- JSB 
las skaitytojau, turbut vis ly- į 
gu, ar jie yra, ar nėra jų. Ar 
ne teip?

Telegrafas 
be vielų.

Po ilgų bandymų, valdžia,* | 
ant galo, įtaisė telegrafą be 
vielų ant salos Roanoke. Tele
grafas dirba prigulineziai ir J 
gali siųsti žinias per 800 ang- 
liszkų mylių. Greit, rasi, ga- < 
1 ėsi m e kalbėtis tokiu budu ir į 
su Europa.

SdsIvionyinno L i. reikalai.
Toluca, III. Vietinė Susiv. vj 

L. A. kuopa, N. 69, ant ypa- 
tingo susirinkimo 18 Rugpiu- * J 
ežio vienu balsu nutarė laiky
tis seno Susiv. L. A., pripažįs- j 
tant p. M. Totorių tikruoju 
virszininku ir tt. Atvirai 
protestuojame prieszai naująjį 
Rymo-katalikiszką Susi vieny- 
jimą, kuris mus nuskriaudė, •>! 
pasisavindamas turtą ir paver- . 
sdamas mu ų Susiv. L. A. or
ganą „Tėvynę” į niekiausį 
laikrasztpalaikį. Kitados Mi
lukas pasakojo, kad korespon
dentai ir redaktoriai, nė ne
matę gimnazijos, raszo kores
pondencijas ir esti redakto
riais. Bet dabar redaktoriau- 
jant Milukui su Kaupu ir pro- 
pesoriais, „Tėvynė” ' nupuolė 
visai žemai — žemiaus „Sau-' 
lės”. Milukas & Co. giriasi 
esą mokinti ir geri katalikai, I 
bet jokio jų inoksliszkumo ne
matyt rėdonu m laikrasztyje, 
o jų katalikystė remiasi ant 
artymo skriaudos. Nieko ne-
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Lietuvninku
BRAVORAS.

{CITY B RE WERY CO.) 
Kuriame iszdirba skaniau

sią, geriausią ir sveikiausią 
ALŲ ELI U ir PORTERĮ 

Po No 600 iki 612 Pearl str.

50 YEARS* 
EXPERIENCE

PETER BREIDT
Locninįkas.

Temykite motinos.
Po 25 metų tyrinėjimo ir prakti- 

kavojimo szpitolėsė ir szeimynose. 
Asz persiliudijau kokiu budu gelbė
ti publiką. Asz turėjau tukstanezius 
persiliu iijimų, kaip bandavonė ma
no naujo budo gydymo kroniszkų li
gų, ir specialiszkai moterių ir vaikų. 
Nėra szitoje szalije ir svetimose sza- 
lise, kurs virszytų mano būdą gydy
mo. Galite apsznekėti savo locnoje 
kalboje arba apraszyti norus ar rei
kalavimus. Pribuk asabiszkai jei 
nemoki raszyti savo kalboje, jei ga
lima akzaminas dovanai. Įdėk 
2c. markę dėl utsakymo.

M. E. JACKSON, M, D.
P- O. Box 492

Office 246 Indiana^Aoe.
HIMMOND, 1ND.

už

Tai

T-TOT l-lT JS arba geriausia 
užeiga dėl darbininkų ar sziaip žmo
nių. Kurie norite szį bei tą dasiži-i 
noti ir szalto aluozio Taurę iszsigerti 
vyno ir visokių arielkų, ar cigarėlį 
skanų užirukyti, ateikite pas:

Antaną Kalinaucką
18 N. Hancock st. 1YIL1IE S-BAHEE

Žmijecznik’as.
x Jeigu nori, idant aplaikitumei ver

tę tavo piningų ir palengvinimą ant: 
Romatizmo,

Skausmą Galvos,
. Skausmą strėnų,

. Skausmą kaulų, - 
Skausmą sprando, 

Ir Traukulio.
nueikie in sztorą, pas savo tautietį ir pareikš

lauk ZMIJECZN1 KO kuris yra padirbtas aptie- 
kojecjėdės Groblevskio Plymouth's, Pa. Paleng
vins tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų,

arba Kraujo.
Merk EGIUTERRO No 1. prigelbės kožname 

karte. Duodu paranką lęzgydymo drugio, prie
puolio ir gripo. -

Jaigu nori gautie tikros

TRADE MARKS 
c0PvDR^TKsS4e.

Anyone sending a sketch and description may 
ąulckly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably patentable. Communica
tions strictly confidential. Handbook on Patents 
sent free: Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn & Co. receive 
special notice^ without charge, in the

Scientific flmeiicai.
A handsomely illustrated weekly. Largest clr- 
eolation of any scientific journal. Terms, $3 a 
year; four months. Sold by all newsdealers.MUNN & Co '361 Broadway, New York

Branch Office, 625 F Stu Washington. D. C.
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g yra pamatu sveikatosDj 
Bviso kūno, palengvina pe K 
[Apėjimui maisto į kraują,8 
rflturi gerą skonį, sudrutinajū 
gviso kūno ir proto spėkas.^ 
fiNeduoda užsikrėsti ligosĮĮ] 
^perams, silpniems siigraži-g 
fina stiprybę ir naują gyvastį® 
^suteikia visam organizmui. S 

g W, F. SEVERĄ. S 
nJ MANUFACTURING PHARMACIST. in 
g CEDAR RAPIDS, IOWA. § 
ru Severos gydulės yra gaunamos K 
gpas A. Groblevskį, 111 iVfain str.fi 
gj Plymouth, Pa.
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Bitters g
SkilvinisH

ru

Tai praszykie tosios ką Aptiekoriue Groblevskis 
sudaro. Yra tai sudirbta isz visokių augalų ir 
szaknių isz devynerių dalykų sudėtos isz 27, (kaip 
tai sako syk po 27; ant svieto geresnės Trajankos 
nesiranda

Aptiekoriue Dėdė Groblevskis jau dėl kož- 
no žinomas, yra vienas garsingiausių Aptieko- 
rium tarp musų tautos czionai Amerikoje. Tei- 
po-gi yra dėl kožno žinoma, jog vienas geras ap- 
tiekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta
rų, nežine pagelboj susirgusios žmonijos. Dėlto- 
gi jeigu kada jus Dievas teiktųsi dslipstėt kokia 
liga, tai tuojaus nusiduokite ani rodos pas jjjj.

Adresas:
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st arba Box 1109 
PLYMOUTH, PA.

ZINGEIDU IR AKYVA 
DĖL SVIETO.

t—j CK w tu C» 
§

e
Tikrai vienatinė gydykla ant už- 

želdinimo plaukų ant praplikusių

W. SUGKAUS
Galima gaut pas jį ..visokios 

arielkos, vyno, skanaus aluezio, 
kvepenezių cigarų.

Teiposgi užlaiko dėl pake- 
levingų ir szeip žmonių nak
vynę ir valgius inlaiką, tęipo- 
gi užkandį kožname laike.

Fanai dėl atvėsimo laike va-j 
saros karszczio. Intaisymai 
ko puikiausi.'

Nepamirszkite atsilankyti 
busite užganėdinti visame. O

Vincas Suokus
98 Northampton Street 

WILKES-BARRE, PA.

O
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galvų, teipgi į trumpą laiką sulaiko 
plaukų slinkimą.
Gęriansia dantų gyduole: musų gy-1 

duo'e nustabdo Dantų skaudėjmąįl 
kėlės minutas. Mes savo gyduoles I 
gvaran tavoj am. Prekė tikt20c. Imant 
6 bonkutes $1.00. Siuncziam paoztu 
ir į svetimas szalis. Budas kaip jas 
vartoti yra parodytas keliose kalbose. 
Norint gauti visą rodą Su informaci- 
je per laiszką adresąvokit sziteip: 
The J. M.BRUNDZA CO.Chemists

Box 2361. New York. U. Si A.

VIDURINIAI SKAUDĖJIMAI.
A

Ar yra jūsų viduriai skaudami! 
Ar turite galvos ir kepenų skau
dėjimą, smirdantį atsikvėpimą ir 

"v6ją pilvę?; Ar yra jūsų apetitai 
blėgast. Ar nejaueziate sykiais 
teipjuoggyvenimas nėra mielas?. 
Saugokitės, ne?, szitie symptomai ’ 
ženklina blogus vidurius. Ką jus 
nuo to darote? Ar laukiate kol 
patys isz savęs pasitaisys? Szitas 
mėginimas yra, blogas, nes užpa- 
vietrijimas neyra juokai. Ar var-( 
tojate pavojingų arba ne kuriuos 
isz tų garsinamų patentavų vaistų?

= Pamislykite patys! Kaip gali kas 
užraszyti jumis lekarstas nematęs 
jūsų. Prietam daugelis garsinamų 

| gyduolių yra padarytos ypatų ku-. 
B rios vargiai ką žino apie tą lygą

kurią sako iszgydysę.
Kas jumis yra reikalinga tai gero 

daktaro rodos; tokio daktaro ku
ris specialiszkai vidurinių ligų gy
dymu užsiima. Tokiu vienatiniai 
yra DAKTARAS LEONARD 
LANDES ir jo OFFICE 134 E. 24 
Str. NEW YORK N. Y., yra kas
dien matomas iszgydymas yvai- 
riausių vidurinių ligų. I *
Jo gydymas yra ločnas iszradymas 
ir nė vienam nevalia imitavoti. Yra 
tai greitas ir tikras gydymas. Jei 
užtad sergate kokia liga, galite eiti 

, pas jį su tikra vilczia jog jis jus isz- 
gydys. Viena ypata kurią DAK
TARAS LANDES neseniai gydė 
raszo sziteip:

„Ant rytojaus po atsilankimo 
pas jumi, tas baisus skaudėjimas, 
kuris manę kankino per szeszis 
mėnesius visiszkai prasiszalino ir < 
kasdien mano apetitas liko geres
nis teip j uog trumpame laike ga- 
Įėjau valgyti valgius katrie pirma 
butų man pridarę daug skaudėji- . 
mo Dabar mano viduriai yra vi
siszkai sveiki, dabar asz esmių 
linksmas kaip niekad nebuvau. Jū
sų gydymas man per savo greitu
mą labai patiko”. Atsiszaukite 
szendien pas DAKTARĄ LAN
DES o rytoj jausite geriaus ir kož- 
ną sekanezią dieną jausite leng
vinus, kol visi organai bus geriau
siame stovije; gislos pilnos kraujo, 
jūsų veidas pilnas sveikatos. At- 
sisznukite dabar. Jei negalite a- 
teiti, raszykite savo kalboje. Jo 
rodą yra už dyką kožnam ir vi
siems. Raszykite arba ateikite. /

Boston Shoe Store
26 E, Main si. P L YMO PPM, PA.

Mes katik gavome szviežią pavasarinių czeve 
rykų vyriezkų, moterlszką Ir valkų, visi yra Junl' 
jos darbo, parduodame už visai pigų prekę. Tei 
po?-gl czeverykus dirbame ir ant apetelevimo.

Ateik ir pamėgink, o busi užganėdintas.

Joe Harno
KOTELIS

103 E, Main ir kampo E no štr.
Szaltae alue, skani arielka, cigarai pirmos kliasoa

Teipoegi užkandžiai dovanai kas vakares.
Jonas Drapiwskis Bartenderis.



Deimanto Elektros Kryžius.
Vadinamas teipgi Volta Kryžium, keletą metu atgal tapo isz 

rastas Austrijoje, ir pasidėkavojant savo naudai Kryžius tas 
veik prasiplatino Vokietijol, Francuzljoi, Skandinavijoj ir ki- i 
tose Europos szalise, ir sziandien yra labiausei pageidaujamas 
kaipo galingas vaistas nuo Reumatizmo ir daugelio kitų kūno . 
negaliu.

Klek t ros Diemanto Kryžius gydo Reumatizmą telp muskulu ' 
kaip ir sąnariu Neuralgija ir kitus kūno skaudė.linus, Ner- 
viszkuma Nervu nusilpnėjimą, Silpnumą, Prastota Nerwu Gy. 
vuroa, Nervu Nupuolimą Nemiga, Abejotinguma, Dvasios Nu
puolimą, llysterija, Paralyžių, Sustengima, Drebuly, Neuralgi
ja, Apop’eksija, Nuomarą, szv. Vito Szoki. Szirdies Plakimą, 
Galvos skaudė ima ir visus Nerviszko Systemo sugedimus

Veikmė jo apslre szkia Dati per save begyje keletos dienu, 
bet kartais užtrunka kėlės aienas

Kryžių reikia nėr zint dieną ir naktį, pakab nta ant smilkinio 
szniuruko ant Kaklo, augszczlau szirdines indoubos. Mėlyno
ji pusė turi but in apaczia apversta. Prb-sz naudojima ir viena 1 
syki ant dienos po to indė < Kryžių in truputį drungna geriau-! 
šio uksuso skyst ma ir laikyk per keletą minucziu Vaikams 
žiūrint pagal amžių, uksusa reik su vandeniu atskiesti. Prekė 
to Kryžiaus yra vienas doleris ir gvarantuojajne, kad jis suteik- 
tokia tat naudą kaip kad teri ausie jie elcktriszki diržai Kasz- 
tuojantl penkiolika bei dvideszlmts sykių daugiau. Kožnaa 
ezeimynos sąnarys sveikas ar ligotas, niekados neturi but be 
to Elektriszko Kryžiaus, kurs yra geriausiu gelbėtojum prieez 
visokias kūno negales ir skausmus. Prislusk viena dolerį per

expresa, ar money orderį arba registruotoj gromatoj, o mes tamstai savais k a sz tai s pasiusime viena 
Elektriszką Diemanto Kryžių, arba 6 už $,C0. Gaunamos tukstsncziais rekr mendacljc s nuoym-tu 
kurios su pagolba szio Stebuklingo Kryžiaus iszsigydė. Yra užtektina dėl parodymo jo magiszkos 
galybės Sztai pora tokiu rekomendacijų:

Asz naudojausi jūsų Diemanto Elektros Kryžių nuo 21 Kovo ir persitikrinau, kad tas kryžius tik
rai telp pagelbingas, kaip sakėtė. Per ilga laiką asz negalėjau valdyti savo deszines rankos ir daug 
kentėjau: visada turėdavau laikyti ją parlsztą. Po naudojimo begyj dviejų sanvaiczių jūsų Dieman- I 
to Elektros Kryžiaus galėjau apsieiti jau be pariszimo Dabar su ta ranka neszu pilną kibirą van- 1 
dens- Asz ir nežinau, kaip atidėkavotl jums už teip didele suteikta man pagelba. i

ANDRES MADSEN, £655 Quiney Ave., Ogden Utah, April 15 1891
The Diamond Electric Cross Co. Dept27, 306 Milwaukee ave., CHICAGO,

Geras u.ždeir'loys.
Pajieszkome gerų lietuvių kurie norėtu užsl 

mti labai apeimokaoczia kupczyste. Mes nO- 
Ime kiekviename mieste turėti lietuvlszklį 
agentų. Tavorus pas mus gali gauti 
be skirtumo, kokių kas nori. Masžinos druka- 
vojimul gromatų Masžinos „Singer“ siuvi
mui. Visokius muzikaliszkus instrumentus, 
lygiai Fortepijonus ir Vargonus. Ziegorėlius 
ir lenciūgėlius. Tlkėjimiszkus abrozus. Pople- 
ros gromatų raszymui bu kvletkomis ir pąvin- 
cziavonėms po 20 et. už tuziną. Turintiems 
drapanų eztorus iszsiuncziame visokias drapa

nas vyriszkas ir moteriszkas; iszsiuntinėjame tavorus i kiekvieną miestą Amerikoje ir Kanadoje. Be 
skirtumo užpraszome visus pas mus raezyti, kurie norėtu parsikviesti nuo musų b^nt kokių tavorų 
ir praszome ^pridėti marKiitš už 2 et. tai gausite atsagymą. Pinigus reik siusti per Money Order ar 
reglstravotam laiszke ant szio adreso: (IX—6)
J. F. RICHORD Mdse., Co. 62 Governenr sr. New Yprk City.

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė- 
rymus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir
mos klesos, taipgi siuneziu pinigus 
visas dalis svieto. Pardudu Laiva
kortes ant visų linijų. Apart to du- 
du kiekvienam prieteliszką rodą.

Todėl nepamirszkit jog mano KO
TELIS po No 1837 Main Ave. Pro
vidence, SCRANTON, PA.
Petras Lipavyczia.

LIETŲVISZKAS KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszanskas 

256 E. Market str. WilKeS-BaiTC, P3. 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigę prekę.

Teiposgi senus ant naujų perdirba.
į Visi pas savo Tautietį.

Castiln Bill.
Geo. Schmidt, prop.

101 A 103 Grand str.
Tarpe Wythe Ave. & Berry srt.

BROOKLYN H. Y.
Kambariai draugysczių susirinki

mams'. Svetainė parsamdoma dėl 
veselijų, balių ir-tt. Gėrymai pir
mos klia'os; vynų visokio skyriaus, 
likierių ir Lager Bier..

Draugystės szv. Juozapo susirin- 
'kimai atsibuna kas 1 ir 3 Utarriinką.

Draugystės szv. Kazimiero susi
rinkimai atsibuna kas 1 ir 3 Petny- 
czia.

Krautuvo Fornlczlu.
Czlonai gausite pigiausiai visokius naminius 

rakandus, kaip tai lovas, komodas, kresos ir 1.1.
Kiekvienas sykį pas mus pirkus, ateina ir kitą 

sykį. Susikalbėti galima visaip.
A. FAINBERG,

56 E. Main str. PLYMOUTH. PA.

Paveikslas
Dr. V. Kudirkos.

Didumo -19 colių ploczio, 24 colių 
augszczio, ant puikios popieros, su 
piisiuntimu 30 et. Gaunamas „Vie
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiėkvieno lietuvio namuose kaipo 
papuoszimas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visą savo gyvenimą tru- 
Bė ant ntudos savo taųtieczių ir tė-- 
vynės.

TR A J JA. JST K JA
(APSERGETA)

Vienatinis sutaisytojas tikrosios 
Trajankos Suvienytose Valstijose, 
geriausiai sudrutinanezios, kuri susi
deda isz 52 visokių žolių, szaknų, 
žievių, sėklų, vaisių ir tt. isz viso 
svieto szalių.

Ketvirta dalis svaro kasztuoja 25 
centai, su prisiuntimu per pacztą 35 
centai, $1 00 už svarą.

Perkupcziams 10 svarų už $6.00.

G. Hoffmann 1
lietuviszkas aptiekorius

103 Grand
BROOKLYN, N. Y.

IA 14 puikių dovanų! Tokio pigumo dar niekados negirdėta! 7" jjMĮj Ateikit pažiūrėt, pažiurėjims nieko nėkasztuoja!
Ijn] [i*»& [■■] Dabar mes paleidžiame turgangeriaųpį laikrodėlį: tikra ameaikibzka, 

14k su dvigubais paauksuotais luksztai . ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriszkas Ir moteriszkas, • 
su tikra amekikiszka MAsziNERiJA, pilnu akmenų, R. R gvarantuotas, nikeliuotais viduriais, isz- ' 
duodame rasztą gvarancIja ant 20 metu; pagal iszveizdą ir gerumą tokį laikrodėlį visados gali 
lyginti prie vertes aukso laikrodėlio. Visiems .puikių laikrodėlių mylėtojams iręs duosime 
bėgyje 6 ) dienų puikins prezentus. 1 vieną marių putų pypke su didele galvuke ir gintariniu cibu- 
ku vertės $l5u; 1 grynų marių putų cigarniozia, vertės 75c ; 1 nikelinė briežukams dėžutė 25c. 
1 dailų auksuotą Dickens lenciugeli sn Cameo kabute, $1.50; 1 puikią auksinuota sagute, $1 CO; 
1 vieną porą puikių auskariu da'mantais sodintu. $1.0J; 1 puikią špilka iszsodintą brangakmeuais 
40c ; 1 porą paauksuotų kolionikų su parmuterio viražais 40c.; 1 porą rankovėms guzikų, su permy- 
terine apat zia, 2 c.; 2 kalnieriams guzikų. permuterio apacziOB, 50c-; ir 1 puikią į krutiną sagutę su 
dailiu akmeniu 75c. Laikrodėlį ir 14 dovanų piuneziame C. O. D už $4.98 apmokėdami teipgi ir 
expreso kasztus; siuntinį galite iszegzaminuoti ant expreso ir jei nepatiktu, sugražinkite mums at
gal musų kaeztais. Kur nesiranda Expreso Offisas. ft4 98 turi but prisiųsti drauge bu orderiu. Jeigu a 
kas prisius pinigus drauge su orderiu, gaus dar extra dovaną puikų lenktinį peIli: daiktus mes pą- } 
siuneziame tada per parztą. užregistravę savp kasztais

VIENA LAIKRODĖLI SU VISOMS DOVANOMS DYLAI. 
laikrodėlį ar moteriszką Jeigu mot^riszka, tad vyrlszko Dickens lenciūgėlio mes pasiusime mote- 
riszką 50 colių auksuotą Lorgnette lenciūgėlį. Raszyk szendien pakol iezpardavimas neiszslbalgęs.

Adresuok: Atlas Jewelry Company, 1 Metropolitan Block,
CHICAGO, ILL.

W. SlOMINSKft, r
CHICAGO, ILL. ®79 Milwaukee Avenue,

Mano Dirbtuwe tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS M
ant Kosciuszkos Paro 
dos už rūpestingą, tei 
singa ir artistlszką isz 
dirbimą.

POVSZECHNAVVSTAWA
KRAJOWA

1894

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbe apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaiis paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktika ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SEOMINSKA. 679 MILWAUKEE AV.J CHICAGO, ILL.




